
Prenumerata wy
nosi miesięcznie

A b V  K IE LC E, Kilińskiego 18, tel. 13 78; BĘDZIN , Małachowskiego 24, tel. 598; DĄBKOWA, 8-go Maja 14, teł. 277;UDIKIAŁI: ZA W IERC IE, ul. 3-go Maja 5, teL 97; CZELADŹ, Plae 11 litop ad a  8; GRODZIEC, ulica Kościuszki, teł. 18.

KLĘSKA WOJSK VENIZELOSA
Powstańcy poddają się — Oficerowie strzelają sobie w łeb

Ptouacc domy intójskie u- Moeetiony.

S a m o c h o d y  pancerno na ulicach m ia s tec zk a  X e re s .

ATENY, 12 .3. (wl.) Generalna klę
ska powstańców, na głównym terenie 
oporaćyj jest już aktem dokonanym..

Po' 'rozbiciu' arm ji i ewóhujonruów 
w dniu wczorajszym i ucieczce dowod 
eów powstania do Bułgarji opn ą ę.je av 
mji gen. Kondylisa uważać należy za 
skończone i w ciągu dum dzisiejszego 
we wszystkich miejscowościach i m ia
stach Maeedonji i Tracji legalne wła
dze greckie przejm ują spowrótem urzę 
dowanie.

Likwidacja powstania zaczęła się 
od Serres. Zapowiadany na wczesne 
godziny ranne atak  na Serres wogołe 
nie doszedł do skutku. Natomiast w 
głównej kwaterze gen. Kondylisa zja
wiła się delegacja mieszkańców, oświa 
dc.zając, iż w nocy powstańcy opuścili 
miasto. Tak więc arm ja rządowa za
jęła główny ośrodek powstania, Se- 
Vres, bez jednego strzału.

W godzinach popołudniowych pow 
stancy wycofali się z dalszych ośrod
ków oporu z m iast Dramy i Ivavalla. 
Wycofanie to nosiło charakter uciecz
ki tak panicznej, żc arm ja rządowa 
zaniechała wogółe ścigać powstańców.

Wielką winę w likwidacji powsta
nia ponoszą oficerowie powstańczy, 
którzy w decydującym momencie wy
rzekli się walki i zbiegli, pozostawia 
jąc żołnierzy, których, jak dęnosi a- 
gencja ateńska, terorem zmuszali do 
walki z wojskami rządowemi, na la  
skę losu. Powstańcy obecnie masowo 
porzucają broń i oddają się w niewo
lę wejsk rządowych. Gen. Kondylis 
zarządził rejestrowanie zgłaszających 
się powstańców, poczem wszyscy pu
szczani są wolno. Dziś rano rozpusz
czono 3.000 jeńców powstańczych, wzię 
tycłi do nięw.cli w Serres.

Wobec likwidacji powstania gen. 
Kondylis wrócił w dniu dzisiejszym do 
Aten, gdzie odbywają się wielkie na
rady w sprawie stłumienia powstania 
na Krecie i, opanowanych przez pow-.

stańeów wyspach oraz we flocie wo
jennej.
. Dzisiaj dopiero nadeszły do Aten 

dramatyczne szczegóły' przejścia ko
mendanta powstania gen. Kamenosa i 
jego sztabu przez granicę grecko - buł
garską. Oficerowie z gen. Kamenosem 
na czele, zdecydowawszy się zaniechać 
Sporu wobec wojsk rządowych, w zu
pełnej tajemnicy uciekli trzema samo 
chodami z Serres, kierując się_ do 
przejścia granicznego w M astanji, wio 
ząc z sobą 60 mil jonów drachm, skon
fiskowanych w Banku Grecji w Se
nes. Gdy samochody- znalazły się już 
w bezpośredniej bliskości.granicy buł 
garskiej, pojawił się patro l straży gra 
nićznoj, w iernej rządowi. N a widok 
strażników, generałowie opuścili sa
mochody i rzucili się do ucieczki w 
stronę granicy. W jednym  tylko z sa

mochodów pozostali trzej oficerowie, 
którzy poddali się strażnikom.

Gdy strażnicy jednak chcieli ich 
rozbroić, jeden z oficerów dobył rewol 
wern i celnym strzałem w skroń po
zbawił się życia. By? to szef sztabu 
gen. Kamenosa.

Patrol puścił się następnie V/ po
goń za uciekającą grupą 20 ofii/erów, 
którym udało sic tymczasem przekro
czyć" granicę. Strażnicy greccy zauwa 
żyli uciekinierów już na placówce buł 
garskiej. P atro l grecki rozsypał się w 
tyraljerę i chciał otworzyć ogień ka
rabinowy na zbiegów. Niewiadomo, 
czem skończyłby się ten incydent, gdy 
by nie zimna krew i zdecydowane wy 
stąpienie komendanta placówki buł
garskiej. Oświadczył on komendanto
wi patrolu greckiego, że jeśli padnie 
choćby jeden strzał, wówczas żołnierze 
bułgarscy, będący zresztą w przewa
żającej sile bezwzględnie odpowiedzą

Ekscesy antyżydowskie w Rosii sowieckiej
MOSKWA, 12.3. PAT. Ostatnio 

mamy do zanotowania w Z. S. R. l i 
nową falę wystąpień antysemickich. 
W' miasteczku Pierowo w okolicach 
Moskwy młody inżynier sowiecki Ti- 
motiejew i jego żona, na tle zatargu 
mieszkaniowego pobili żyda K arapa- 
sowa oraz jego matkę, wymyślając im, 
a także rzucając ekskrementy ludzkie 
do naczynia z wodą do picia. / .

Podczas procesu sędzia wyraźnie

stanął po stronie oskarżonych, ośmie
szając pokrzywdzonych, co spotkało 
się z gorącym aplauzem publiczności, 
która przeszkadzała w składaniu ze
znań świadkom oskarżenia, narodowo- 
ści żydowskiej. Oskarżonych uniewin
niono. . ™

W ukraińskim instytucie w Char
kowie wydalono studentkę _ za wielo
krotne wystąpienia antysemickie.

Tragiczna śmierć § narciarzy
W IED EŃ , 12.3. PA T. W Schlad- 

ming w S ty rji 11 członków kursu nai - 
ciarskiego, zorganizowanego przez sto- 
wrzyszenie „Jung W ien“ zasypanyci 
zostało przez lawinę przyczom. 9 narcia 

■ rzy, 5 chłopców i 4 dziewczynki ponio-

sfo śmierć. Dwom pozostałym udało 
się uratować. K atastrofa wydarzy a 
się w miejscowości uważanej dotych
czas za. zupełnie bezpieczną. Ekspedy
cja ratunkowa która pracowała przez 
całą noc odszukała 3 trupy.

Dopiero po tern oświadczeniu, przy 
* byli oficerowie, którzy początkowo po 

dawali sio za wysłanników rządu gree 
kie.go, przyznali się kim są naprawdę. 
Oficer bułgarski porozumiał się ze 
swemi władzami pradożonenńy odebrał 
od oficerów broń i narazić zatrzyma 
ich na placówce. ___ j

Jak i będzie los gen. Kamenosa i 
zbiegłych razem z n i m  oficerów nara
zić niewiadomo, lłząd bułgarski pole
cił ich traktować zgodnie z przepisa
mi praw a międzynarodowego.

Tymczasem rząd grecki polecił kosi 
śulowi swemu w Filipolu, by zażądał 
od władz bułgarskich skopTsko 
60 mil jonów drachm z pieniędzy Ban
ku Grecji, które przewieźli z sobą zbie 
gowie. Równocześnie konsul ma się do 
magae aresztowania gen. Kamenosa i 
jee‘0  towarzyszy. Podobne kroki pod
jąć ma u rządu bułgarskiego poseł gro 
cki w Sofii. »

Doniesienia, iż zwycięstwo wmsk 
rządowych przypisać należy pn-zode- 
wszystkiem rozprężeniu w armii pow 
stańczej i ucieczce of’cerów, potwier
dza m. in. także fakt, że podczas wczo
rajszych walk padło zaledwie 12 zabi
tych i 28 rannych.

Kontrtornedowiec ..Leon" i ..Pso
ra" oraz łódź podwodna „Nereus", kto 
re należaW.do floty powstańczej, pod
dały się dziś rano rządowi.

W najbliższych godzinach oczeki
wane jest poddanie się krążownika 
,Averńff“, który ostatnio rwryw- - i  

oficerów powstańczych w bezpieczne
m iejsce. , . . . .  ,

\Y Atenach panuje wielki entu
zjazm.

YEN1ZELOS OPUŚCIŁ KltETĘ.
ATENY, 12 3. PAT. Przywódcy 

powstania w tej liczbie Venizelos z m d 
żonką opuścili K reię na krążowniku 
„Awero.ff“. Na wyspie przywrócono 
normalny stan rzeczy. Rząd Tsaldarisa 
polecił posło-wi greckiemu w Sof ji za
żądać wydania oficerów powstanczye 1

Rok X. Nr. 71. Sosnowice, środa 13 marca 1935 roku. Cena numeru 1 0  groszy

Csny ogłoszeń
za wiersz milime
trowy przed 1 złoty 
w teiiście 50 gr., za 
tekstem 40 gr. Ogło 
sznnia tabdarycz- 
r e  50 proc., a św ią
teczne 25 proc.dro
żej. Droune ogło
szenia po 10 groszy 
Dla poszukujących 
pracy 5 gr. za wy
raz. Najmniej 1 zł. 
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dolicza sią 25%
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OLBRZYMIA AFERA SZPIEGOWSKA WE FRANCJI
„Zielony st nks Genewy” — Aresztowany — Piękna blondynka 

urodziła ot c«rów i dziennikarzy francuskich
WYROK W  PROCESIE NIEZNANEGO 

ŻOŁNIERZA.
PARYŻ, 12.8. Sąd w Rodez wydal wczo 

raj wyrok w osobliwej .tragicznej aferze 
nieszczęśliwego żołnierza, który w czasie 
wojny zatracił zupełnie pamięć. Żołnierz 
ten przebywa w szpitalu w Rodez .admini 
st racja zaś szpitalna, nie wiedząc »z kim 
ma do czynienia, nadała ma nazwisko 
Anthe’mo Man gin.

Gdy nazwisko to podano do gazet*, do 
szpitala zaczęły zgłaszać się setki osób w 
celu rozpoznania nieznanego żołnierza, 
sWiole z tych osób oświadczyło ,iż Antłiel 
me Mangin należy do ich rodziny.

Sąd postanowił zaapelować do fcraech 
wybitnych psyohjatrów, którzy mają 
przedsięwziąć różne badania dla ustalenia 
identyczności nieszczęśliwego żołnierza, 
który nie wie, jak się nazywa, skąd po
chodzi i wogóle nic nie pamięta,

4 OSOBY ZAMARZŁY NA ŚMIERĆ 
NA ZAWODACH PIŁKARSKICH. 
LONDYN. 1211. Fala mrozów, która obe 

©nie nawiedziła Anglję, spowouowaia tak 
ie ofiary śmiertelne.

Podczas niedzielnych zawodów piłkar
skich umarzło czworo ludzi.

W wielu stronach Anglji spadł śnieg, 
W porcie w Boovr zderzyły się wsku

tek zawiei śnieżnej dwa parowce kanało
we .odnosząc jednak mniejsze szkody.

MAŁY KROL SYJAMU WOŁAŁBY BA 
WIĆ SIE, NIŻ PANOWAĆ, 

LONDYN, 12,8. „Daily Express" umiesz 
©za wywiad % młody ki. królem Syjamu, 
który — jak wiadomo — przebywa che
mio w szkole w Lozannie,

Gdy zapytano go, czy cieszy się, żo zt»- 
stal królom, mały król odrzekł, że nie i 
wolałby bawić się lokomotywą i małą ko 
lejką, Ma zapytanie, czy chętnie powróci 
do ojczyzny, odrzekł, żo wolałby zostać 
w Lozannie.
P A P U G A  W S Z C Z Ę Ł A . A L A R M  P O Ż A  

ROWY,
CHISLEHUKST, 12,8. W  Chisłehureit 

gdy rodzina Fryderyka Faisbrassa siedzia 
la przy śniadaniu, usłyszała gwałtowne 
krzyki papugi .znajdującej się w kuchni. 
Spiesząc do papugi stwierdzili domowni
cy, że kuchnia plonie. Papuga leżała już 
martwa ,uduszona dymem.

Dzięki temu oarzeżeniu papugi zdołano 
zgasić ogień,

KRWAWA BGJKA KOLPORTERÓW.
PARYŻ, 12.3. W, Lyonie przyszło do 

bójki między kolporterami zwalczających
się dzienników.

Trzech awanturników odniosło poważ
ne rany.

33 WYROKI ŚMIERCI. 
HSINGKING, 12.8, Z Dźehohi donoszą, 

śe w Ulanpigu zasądzono aa śmierć 33 ban 
dyfców chińskich, pojmanych w połowie In
tego.

Bandyci ci napadali często w okoli
cy wielkich murów na wojsko mandżur
skie i japońskie ,oraz zabili wialu obywa 
leli japońskich i mandżurskich,
SAM SIEBIE ZWALNIAŁ 7, WIĘZIE

NIA SOWIECKIEGO,
MOSKWA, 12.3. W najbliższych dniach1 

rozpocznie się w Moskwie oryginalny pro 
cos przeciwko niejakiemu Łamochinowi, 
który był już kilkakrotnie skazywany na 
kary-więzienne, ale w więzieniu, fabryko 
,wał postanowienia wyższych instancyj, u- 
iwalniające go od kary i przy pomocy 
spólniltów przesyłał te dokumenty do kam 
eelarji więziennej, uzyskując w ten spo
sób wolność. Nie zapominał on także ó 
swych towarzyszach z sali więzień no j i 
sam, już będąo na wolności, fałszował pa 
piery nakazujące zwolnienie kompanów.

Sensacją dnia we Francji jest w 
dalszym eiągu afera szpiegowska, wy
kryta przez władze francuskie w por
cie wojennym Brest. Jak wiadomo zo
stała tam aresztowana piękna blon
dynka, podająca się za obywatelkę 
szwajcarską, Gretę Oswald. Obecnie 
wyszły na jaw sensacyjne szczegóły 
w tej sprawie. — Oswald od roku już' 
przebywała na terenie Genewy, gdzie 
zdołała się dostań
do środowiska dziennikarzy, pracują

cych na terenie ligi narodów.
Popularnie zwano ją „Zielonym sfin
ksem Genowyto Niewiasta ta, odzna
czająca się nieprzeciętną urodą ubie
rała się bowiem wyłącznie w zielonym 
kolorze. Po przybyciu do Genewy po
dała się ona za obywatelkę szwedzką,

•Wkrótce naczelny redaktor jedne
go z poważnych pism genewskich za
ręczył się z Gretą Oswald. Niewiasta 
zawierała tymczasem w dalszym ciągu 
znajomości, przyczem szczególną sym- 
patją obdarzała dziennikarzy i przed
stawicieli władz Francji.

Zwróciło to uwagę tajnej policji 
francuskiej, która zakazała wszystkim 
osobom urzędowym komunikowania 
się z Gretą Oswald, ponieważ 'wiedzia
no już dokładnie, żo jest ona szpie
giem. Matka jej jest z pochodzenia 
niemką. a brat zajmuje wysokie sta
nowisko w sztabie niemieckim, oraz 
jest również jednym z
nąjwybitatojgzyeh szpiegów .niemiee- 

frieh,
Greta Oswald udała się przed dwo

ma tygodniami do Paryża, poczerń za
mieszkała w hotelu Continental w por 
cie Brest, gdzie mieszkają przeważnie 

■ oficerowie francuscy.
. Od chwili przekroczenia granicy 
francuskiej, władze nie spuszczały z 
niej oczu.,w dniu.przybycia do Brestu 
poznała Gręta Oswald
ofkfera 'marynarki wojennej hrabiego 

Gastona-' de .Foitoille. ■
' W jak szybkim teńipie uwodziła' i 

działała Oswald świadczyć może fakt, 
że następnego już dnia młody hrabia 
wysłał dii swej rodziny depeszę, za
wiadamiającą o swych-zaręczynach z 
młodą Szwajcarką,:

„Zielonego sfinksa5.* w porę aresz
towano. W rezultacie przesłuchania 
władze francuskie doszły do przekona 
nia, że mają dó czynienia z genjalnym 
wprost szpiegiem, który mógł 'dorów
nywać jedynie słynnym Mata Hari 
lub „Mademoiselle Docteur**.

Mimo młodego wieku Greta Oswald 
zna wszystkie wyrażenia techniczne 
i orjentuje się w najnowszych udosko
naleniach sprzętu wojennego.

Jak  sama przyznała, celem jej było 
wydobycie planów dalekosiężnych 
dział na krążowniku ,,La Galltoooiere'5 
oraz planów konstrukcyjnych „Dun
kierki*5. .Wszystkie dokumenty, które 
przy niej znaleziono, a które dotyczy-

VA0R/KA OlfM-fAHM..AP,KÓW/.L5l{l"WARSeAW.«

„S z w a jea r iA le  G o r io k le  
iz u isrts ii K o .  

; u ( iHą  Rtos(»*Miii. u r zy  
c h o ro b a c h  toladfea. ki- 
Bzck, o b s f n i k c ó  i k a .  
m  i cni ż ń lc i iw y c h .

„OźwascasHhlc G o rz k ie  Ż io la H 
ag m l i i r u P i y i n  la a o i ln y in  ś r o d 
k iem  nneyrzy iiw Z H jafy in  u la lw ia -  
W .v iu  f u n k c j e  o ra a r ió w  t r a w i e n i a  
i dz ia fK jacy iń  o rz c c iw k o  otytiuUd.

ły tajemnic wojskowych były już — 
jak twierdzi aresztowana — dla niej 
mniej ważne, mimo to posiadają dla 
władz francuskich olbrzymie znacze
nie,

Kobieta - szpieg miała do swej 
dyspozycji nieograniczone fundusze. 
Oficer Gaston cle Forcyillo nie wie
dział nic

o planach swej narzeczonej.
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3 trupy w wynika amerykańskiego

pojedynku
Krwawy mściciel skazany na 18 mieś. więzienia

W mieszkaniu policjanta, Józefa 
Stefańskiego, rozegrała się ponura tra 
gedja. Sublokator Stefańskiego* nie
jaki Wawrzonkowiez, zalecał się nie 
bez powodzenia do jego żony. Romans 
został zdemaskowany przez męża, a 
wówczas między posterunkowym i 
sublokatorem doszło do dramatycznej 
rozmowy. Ustalili, że -tylko krew może 
rozwiązać splot drastycznych okoklicz 
ności i postanowili rozstrzygnąć kon
flikt pojedynkiem. Niebardzo obaj 
orjcntowali się w trybie postępowania 
honorowego, to też doszli do wspólne
go wniosku, że nie należy bawić się w 
sókuńdantów i inne tego rodłzaiu for
malności.

• Każdy a nich napisał kartkę, z 
oznajmieniem, że popełnia samobój
stwo. . . .  '■ . ; to

Stanęli następnie w dwu rogach 
niewielkiego pokokju i odwrócili się 
do ściany z rewolwerami przyszyko- 
wanemi dô  strzału. Na „raz, dwa, 
trzy55 odwrócili się nagle ku sobie i za
sypali się strzałami,

Pojedynek skończył się tragicznie. 
Przeciwnicy zastrzelili się wzajemnie*,

Gdy wiadomość o tem dotarta de 
Jaim  Stefańskiego, brata zmarłego 
policjanta, zrozpaczony Stefański po
biegł na górę i chwyciwszy nóż począł 
gonić z nim bratową, by wywrzeć na 
niej zemstę za nieszczęście, które ścią
gnęła na swego męża.

Kobieta została ciężko poraniona 
przez rozszalałego szwagra i zmarła 
w szpitalu.

Jan  Stefański stanął przed sądem 
i został skazany,na 3 lata więzienia.

Wczoraj niezwykła ta sprawa zna
lazła się na wokandzie warszawskiego 
sądu .apelacyjnego, gdzie ebrona w y
kazywała, że oskarżony otrzymał wia
domość o śmierci brata w restauacji 
i był w owym momencie nietrzeźwy* 
co musiało spotęgować jego wzburze
nie.

Sąd apelacyjny zmniejszył oskar^ 
żonemu karę do półtora roku więzie
nia,

Wyruszyli szukać ludożerezycii drzew
EKSPEDYCJA NAUKOWA. — REW ELACJE PROF. OSBORN A. — 
SENSACJA OGRODU BOTANICZNEGO. — M AD AG AS K A RS K I

. MOLOCH.
Z Ameryki wyruszyła na Madaga

skar ekspedycja naukowa, która pod. 
kierownictwem profesora Rendla z 
Chicago, ma specjalnie: zająć się bada
niom bogatej flory tej wielkiej wyspy. 
Prof. Rondel wiele obiecuje sobie po 
tej podróży, która ma potrwać sześć 
miesięcy, jednym  z głównych celów 
ekspedyoji jest przekonanie Się, ile 
prawdy jest w uporczywie przez ma
rynarzy powtarzanej pogłosce, jakoby 
na' Madagaskarze rosło ludożercze 
drzewo.

Pierwszy, który sensacyjną tę 
wieść przyniósł, był prof. Osborn, któ
ry  w sprawozdaniu z odbytej podróży 
napisał o istnieniu takiego' drzewa. 
Dr. Osborn zmierzył Madagaskar 
wszerz i wzdłuż i — wśród ludności 
tubylczej wszędzie spotykał się z le
gendą o istnieniu, w dżunglach wyspy 
drzew, pożerających ludzi. Amerykań
ski uczony sam drzewa tego nie wi
dział, ale zapytywani misjonarze po
twierdzili mu legendę o hidożerczem 
drzewie. Misjonarze powiadają, że tu 
bylcy wśród których są różne szczepy, 
jednomyślnie, twierdzą o istnieniu ta
kiego drzewa, przyczem opowiadają 
szczegóły pewnych wypadków pożar
cia ludzi przez potworne drzewa..

Cuda natury — powiadają misjo
narze —- są nieograniczone i jeżeli są 
kwiaty, które zjadają muchy i inne 
owady, to nie jest wyłączona możli
wość egzystencji drzewa ludożerczego.

W t londyńskim ogrodzie, botanicz
nym jest roślina podzwrotnikowa, ży
wiąca się myszami. Od tej rośliny 
drzewo ludożercze różniłoby się tylko 
wielkością,

Sprawozdanie amerykańskiego bo
tanika przytacza list uczonego Karola. 
Liche do swego przyjaciela dr. Fried- 
Iowskiego, w którym to liście Lich© 
pisze o istnieniu drzew pożerających 
ludzi. Liche był świadkiem ofiary, ja
ką tubylcy '/łożyli straszliwemu drze
wu ź człowieka — bowiem niektóro 
szczepy oddają boską cześć drzewu Ł 
dbają o to, aby ich bóstwo nie zaznało 
głodu. Według opisu dr. Liche drzewo 
ludożercze ma kształt sosny, ale o li
ściach długich po cztery metry. Liścio 
są grube jak skóra i pokryto kolcami,. 
Rosną po 4, mając u nasady kielich, 
wypełniony płynern, którego zapach' 
działa odurzająco.

Dr. Liche na własne oczy widział, 
jak tubylcy zmusili kobietę do wypi
cia płynu odurzającego, poczem uśpio
ną położyli na liściach. Po dotknięciu 
liści przez ciało kobiety, podniosły Bię 
one i utworzywszy kielich, zamknęły 
w swojem wnętrzu nieszczęśliwą ofi«u- 
rę.

Przez dziewięć dni liście były zam
knięte, a gdy po tym czasie uczony 
znalazł się pod drzewem, zauważył na 
ziemi tyiko białą czaszkę ludąką, jedy
ną pozostałość po ofierze złożonej 
straszliwemu drzewu.

/»



N r. 75
Sir. 3

PRAWA POLSKI DO WILNA
SA  NIENARUSZALNE

Pamiętać o tern winni także i czesi, obecni sprzymierzeńcy Ulwy
Niedawno temu prasa o e t ta  2  o- raziła z góry zgodę nictjlko na roz- Wilno nie znajdowała się wcale po 

kar ii litewskiego Święta narodowego strzygnięcie ze strony Bady Ambasą paóstwow* zwierzebnoscią litewska, 
.w óeiła  swa uwagę na Wilno zajmu- dorów, ale o rozstrzygnięcie to prosi- lecz stanów,ło obszar sporny.
I c  wotee Polski^ysoee nieprzychyl- ia w nocie z. dn. 18 listopada W ł .  Niechże wige Cses,, występując
t -  stanowisko. Dztamiki czeskie po A panuętaó też trzaba i  o tern, że wrogo przeciwko Polsce, trzymaj, się

takie u- przed tą Aeeyzją rady ambasadorów przynajmniej prawdy Instoiyeznej.zwohly sobie naprzybiad na 
wagi:

„Od 1920 r. tery tor jiun wileńskie 
tworzące ti'zecią ezi;ść kraju (litewskie 
go) obsadzone jest przez Polskę." 
(„Czeskie Słowo"). „Polski gen. Żeli
gowski obsadził stolicą Ltewską Wilno 
i całą ziemią wileńską, którą Polacy 
do tego czasu okupują". (,,Veemii Le
skie Slo\o“). .,Zaatakowali ją (Litwę) 
Polacy i odebrali jej stolicą Wilno ’ 
z przyległem terytorjum, miasto świę
te dla każdego serca litewskiego". 
(,,A< Z."). A wreszcie., Narodni Listy" 
napisały, że „Litwa posiada otwartą 
raną na swem ciele — spraw ą W dna.

A  więc wyszło „szydło z worka". 
Czesi nie po raz pierwszy już ujaw
nili swoje właściwe oblicze i zdradzili 
się z tem, że nie uważają nas za sw j eh 
przyjaciół. Dzisiaj nikt już na śniecie 
nie kw7estjonuje naszych granic, nawet 
Niemcy zapomniały o swojej dawnej 
„■kwesiji korytarza polskiego", obecnie 
tylko „bratni" naród ezeski. pragnie 
nam zakwestjonować prastare polskie 
Wilno, zawierając podejrzaną przy
jaźń z Litwinami.

Warto więc przypomnieć ezeclioin, 
że dnia 15 marca b. r. mija właśnie 12 
Hal od drwili, kiedy rada ambasado
rów w y d a la  w r. 1923 swoją pamiętną 
decyzją, stwierdzającą, prawne pod sta 
wy przynależności Wileószczyziiy do 
Polski A co najważniejsze Litwa wy-

niiłieiszy upraw nia  do | 
b ezp ła tne j  p o rady  
kosm etycznej

Między miotem japońskim, 
a kowadłem angielskiem

Głupstwo królestwo — grunt to torsa
K ról Sjamu abdykowal. Przygoto

wywał się zresztą oddawna^ do tego 
aktu, gdyż zdążył ulokować całą swo
- ~ ■ ’ ‘ ’ ’ - i ii-

wykonywaii nadzoi’ nad adm inistracją 
celną. Od pewnego czasu ujawnia się 
iv Sjamie wzrost wpływów japońskich 
na wszystkich polach działalności.ją fortunę w hankaph angielskich i u- >ux “ j,......... n

Irezpieczy! się w Lloydzie na wypadek Charakterystycznym  momentem w o
abdykacji, wnosząc 14 miljonów fran  becnej sytuacji jest rozjxizqcLxii e
kÓAW za co Lloyd ma mu piacie 700.000 rządowe które nakazuje oiięerom roa-
franków rocznej renty. Nie można rynarki handlowej sjamskiej odbywać
wiec powiedzieć, aby J. K r. Mość, eks stage w m arynarce japońskiej w celu
król sjamski. Prajadhipok, był czło- dopełnienia studjow praktycznych. ^
wiekiem lekkomyślnym, nie dbającymi Prajadhipok starał się dowie*, Ime-  
w . * A, J 7 ir,,-, n f f  po v> mlvbv Ansrlia nonarlao swoją przyszłość.

Jeśli abdykowal, jeśli zrzekł się tro 
nu i przywilejów monarchy orjental- 
negó, miał w tem również wyrochowa 
nie. Eks-król ukończył słynne kolę- 
gjum  angielskie .w Eton, przyzwyczaił 
się do kultury angielskiej. To też gdy 
rok temu opuścił Bangkok rodzinny i 
rezydencję wspaniałą, udał się w  dłu 
gą podróż po Europie, której ostat
nim etapem był Londyn. Król starał 
się w Londynie gorąco o pozyskanie 
dla siebie względów Foreign Office. 
S tarał się przekonać dyplomację an
gielską. że on właśnie jest szampjo 
nem i

igu Office, iż gdyby A ngłja poparła 
go i umocniła jego władzę w kraju, 
niebezpieczeństwu japońskiemu była
by postawiona solidna tama. Zawiódł 
się. Foreign Office nie m a widocznie 
doń zaufania. Nie.mogąc beztermino- 
wo przedłużać swojego urlopu, król 
zawiadomił swój rząd i parlament o 
abdykacji i przekazaniu władzy _ na 
rzecz swego siostrzeńca, 12-łetniego 
księcia Amanda Maehidoł.

Pytanie, jak  japończycy wyzyska- 
ją  regencję małoletniego księcia, aby 
zdobyć dominujące wpływy i stano
w iska w Rjaniie, jak i eo Anglicy zro-

KUPON
tuV

W. Chrabąszcze wieżowej
absolwentki kursów Dr. J. Świtatskiej 

w  Warszawie.
Sosnow iec, ul Żerom skiego 8

(obok przystanku traraw  )

że on wiasme jesi szampju- w r o n . i - y  - — o
nem i obrońcą interesów brytyjskich bią. 
na Dalekim Wschodzie, że jego prże- japońskim ! Nio ulega W i u »  V®« )
siwniey t. j. part ja  liberalna i częśe że predommacja wpływów japońskimipiwnicy, x. j i j ^  j  _  _ lr„ czy angieiskich w Sjamtę jest epizo

dem początkowym walnej; bitwy mię
dzy Małą a kolorową rasą na Dalekim
-Wschodzie. ■ ■ ■ ■ j •

Fakt, że Angłja pozostawiła kro ta 
sjamski ego własnemu losowi nie prze
sądza. rzecz prosta, postępowania jej 
w tej kwestji tak  bardzo żywotnej o la 
prestiżu i wpływów W ielkiej B rytanji 
na Wschodzie. Foreign Office m ą są-

wojskowych, s ą  narzędziami w ręku 
Japonji. Przekonywał kogo. należy, iż 
jeśli Angłja nie dopomoże mu do odzy 
Skania władzy w danym zakresie au
tokratycznym, Sjam podpadnie pod 
wpływy japońskie, będzie.otrzymywał 
wskazówki i rady z Tokio, które po
stara  się uczynić ze Sjam u bastjon po 
teżny, panujący nad połączeniami 
morskieoni między oceanem Indy j
skim i Spokojnym.

z  z  A WI AZ A X EM I OCZY MA

M g
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okim i Snokomvm. pewne inne karty  w ręku i sądzi, ze
Ł Faktycznie Sjam  był dotąd nieoti- P r a j a d h i p o k  nie. jest tym koniem, na 
cjałnym" protektoratem  angielskim, którego należałoby stawiać.
Anglicy kontrolowali finanse kraju,

Zmiana ustawy o splecie laległoici
podatkowych

W amerykańskiej szkole wojskowej 
znalazł się kadet, który doszedł do per
fekcji w rozbieraniu i składaniu kara
binu maszynowego. Robi to z zawią- 
zaneim  oczym a, jak to widzimy na 

ilustracji.

M inister!um skarbu przygotowało pro
jekt rozporządzenia o zmianie ustawy 0 
spłacie zaległości podatkowych, którego 
intencją jest rozszerzenie pełnomocnictw 
w zakresie likwidacji zaległości podatko
wych. przyznanych ministrowi skarbu u- 
stawą z dnia 10. III. 1532 r. (Bz. U. H. P-
Nr. 29). . .

Przytoczona ustaw a upoważniła m ini
s tra  skarbu do umorzania, odraczania i 
rozkładania n a  ra ty  wszelkich zaległości 
wraz z należnościami nboeznemi w zakre
sie podatku gruntowego, od nieruchomo, 
śei, przemysłowego, dochodowego, m ają t
kowego, od kapitałów i rent, od spadków 
I darowizn oraz podatku od lokali. f o- 
nadto upoważniła ona m inistra skaibu 
do odraczania i rozkładania na ra ty  w 
porozumieniu z ministrem spraw we
wnętrznych zaległości w samoistnych pia
ninach komunalnych oraz db obniżania i 
um arzania kar za zwłokę, odsetek za o- 
draezania i kosztów egzekucyjnych, przy
padających od tych zaległości.1 W prak ty 
ce jednakże pełnomocnictwa te okazały 
sic za szczupłe, gdyż wspomniana ustaw a 
nie obejmuje wszystkeh podatków i ■ 
nin  państwowych, ogranicza w zakres.e 
samoistnych danin komunalnych zam te. 
resowanych ministrów tylko do odracza* 
nia lub rozkładania ty c h  daniu na raty ;

nie obejmuje wogóle- zaległych składek z 
tytułu ubezpieczeń od ognia oraz zale
głych składek i opłat na  rzecz instytucyj 
ubezpieczeń społecznych i przez to u tru 
dnia rozwiązanie problemu zaległych na
leżności publiczno - prawnych, na możli
wie jednolitych zasadach.

Przedłożony obecnie projekt ustawy w 
sprawie zmiany ustawy z dn. I®. H I. 1932 
r. o spłacie zaległości podatkowych, b ia ’' 
te usuwa. Obejmuje on bowiem zaległości 
we wszystkich państwowych podatkach 
b ezp ośred n ich , podatkach i daninach, kto 
ryeh adm inistracja poruezona została wla 
dzoin skarbowym, powołanym do  ̂adnr lu
strac ji podatkami bezpośrednimi, nasjfp 
nie Zaległości we wszystkich samoistnych 
daninach komunalnych, składkach z T- 
tułn ubezpieczeń od ognia oraz składkaen 
i opłatach na rzecz instytucyj ubezpie. 
ezeń społecznych i upoważnia właściwych 
ministrów do umarzania, odraczania i r 
kładania na ra ty  tych zaległości, w poi 
zumieniu z ministrem skarbu.

P ro jek t ten zatem znacznie rozszerza 
p ełn o m o cn ic tw a  zawarto w przytoczonej 
ustawie i z chwilą, gdy stanie sie prawem 
stworzy właściwie zakreśloną podstawę 
do zrea lizo w a n ia  projektu likwidacji zale 
glych należności publiczno « prawnych.

w z m / m a
NOWE ŹRÓDŁA ŚMIERTELNOŚCI.

Istnieje międzynarodowa nomenMata„ 
ra  rodzajów śmiertelności przyjęta prze* 
wszystkie wielkie państwa. Zawiera ona 
189 pozycyj, w których figurują różne 
przyczyny zgonów. AutomoBilizm nie fi
guruje dotychczas wśród nich. Ale oto w. 
Stawach Zjednoczonych zdec-ydowan® 
wciągnąć automobiRzm na listę przyczyn 
śmiertelności jako nową pozycję nnmęr 
ISO. Statystyka zgonów w USA. wskazuje, 
następującą hierarchię śmiertelności: gry, 
pa — 10.133 zgony ,automobili/m — 10.16%- 
tyfus — 8.087, angina pectoris — 8.631, ner 
k i i wątroba — 6.598, alkoholizm — 1.611
(są to cyfry za okres jednego miesiąca w 
roku 1933).

NOWOCZESNE AMAZONKI.
W hrabstwie Sussex, wr Anglji, pow

stało jedyne w swoim rodzaju osiedle 
mieszkano tylko przez kobiety, do które
go mężczyźni nie m ają dostępu. Zanik®# 
kuje tam  już z górą 803 kobiet. Założyciel 
ką Osiedla jest pewna nauczycielka, kf<> 
ra  po zerwaniu z narzeczonym złożyła 
przysięgę, iż odtąd z żadnym mężczyzną 
nic będzie utrzymywać znajomości. Opn# 
elła szkołę i za otrzymane pieniądze za
kupiła mały domek z ogrodem i kilkom# 
morgami gruntu. Zajęła się gospodar
stwem i propagandą na rzecz swojego 
programu samowystarczalności. Idea ł 
przykład, choć ekscentryczne, może właś
nie dlatego znalazły oddźwięk i wkrótce 
w rozszei zającem się wciąż osiedlu zgro
madziło się blisko SCI® kobiet różnego w» 
ku ze wszystkich krańców- Anglji. W wio 
see amazonek, jak ją  nazywają, wszyst
kie zajęcia spełniane są wyłącznie prze* 
kobiety: mężczyznom wzbroniony jest 
wstęp nawet na tereny osiedla, » 
ezeni uprzedzają tablice na granicznych 
słupach. Jedno jednak ustępstwo musia
ły uczynić nieustępliwe amazonki: pocz
ta angielska zatrudnia jako listonoszek 
tylko mężczyzn, a przeto listonosz i tylh* 
on jeden otrzymał prawo odwiedzania u- 
siedla, jako łącznik między osobliwą wy
spą ,a pozostałym światem.

W i a d o m o ś c i  r a d i o w e

W IELKI KONKURS DLA NAUCZY
CIELI.

W „Głosie Nauczycielskim" i w in
nych pismach, wydawanych przez zwią
zek Nauczycielstwa polskiego, ukazał*. 
s!ę zapowiedź wielkiego konkursu radio
wego dla nauczycielstwa polskiego.
Jem tego konkursu jest zorientowanie się, 
jak nauczyciele wyobrażają sobie podni* 
sienie stipnia oświaty szkolnej i poza
szkolnej przy pomocy radjowyeh audycyf 
muzycznych i odczytowych. Konkurs f»  
da je szereg tematów7, na które biorący u- 
dział w konkursie winni nadesłać swe 
uwagi niekoniecznie w formie literac
kiej. Uczestnicy konkursu otrzymają 
reg wartościowych nagród. Szczegóły 
konkursu znajdą nauczyciele w każde w 
piśmie związku nanszycielskicgo polskie 
go.

SIŁA ODBIORU DETEKTORA.
Siła odbioru na detektor stykowy zale

ży w dużej mierze od styku ostrza z krj* 
hz.talkiem. Bardzo czuły styk uzyskujemy# 
gdy koniec spirali jest możliwie jaknaj. 
ostrzejszy. Ponieważ piłowanie tub szlif* 
wantę ostrza jest niewygodne, należy 
nice spirali rozklepać szeroko i cienko, * 
następnie maleńkiemi nożyczkami przy
ciąć go w formie grotu. Tego rodzaju »  
strze jest jednak bardzo delikatue l lmm 
liwe, to też przy dotykaniu meiu 
lu należy uważać, by nie zgię o s.ę 
lub nic złamało.

SZOPEN Z WARSZAWY.
World Radio' podaje w artykule pi- 

„Opinje słuchaczy", że ile razy jest mo
wa o Polakiem Rad jo, tylekroe uw»ga ia  
djosłuchaczy kieruje się przedcwszysL 
Idem na znakomite recitale szopenowskie# 
Dlatego też specjalnie słuchany był kon
cert dn. 13 «b. ni. w wykon. J . Snndowi 
Łll», któremu autor nie szczędzi pochwał 
i zachwytów, omawiając szczegółów® 
wszystkie numery7 programu.
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O dalszą egzystencję towarzystwa grodzieckiego
Konferencja z dyrekcją towarzystwa i związkami zawodowemi

w inspektoracie pracy w Sosnowcu
Towarzystwo gr&dzieckie, jak już 

pisaliśmy, znajduje się w ciężkiej sy
tuacji finansowej i obecnie odbywają 
się konferencja w sprawie dalszego 
prowadzenia kopalni

W dniu wczorajszym, w inspekto 
racie praoy w Sosnowcu, pod przewód 
nictwem inspektora inŁ Wesołowskie 

«go odbyła się konferencja pomiędzy 
przedstawicielami związków zawodo
wych i delegatami robotników, a dy
rekcją towarzystwa.

Dyn Skarbicski przedstawił obecną 
sytuację towarzystwa grodzieckiego.- 

Wierzyciele kopalni stałe atakują 
dyrekcję, domagając się wypłaty 
swych należności.

Aby podołać trudnościom, przepro 
■wadzono muszą być znaczne oszczęd
ności w administracji, wszelkich ma- 
torjakich itp.

Kopaima ma być przesunięta z ka
tegorii A do B, to znaczy zaliczona 
do kategorii kopalni małych.

W związku z tem uległyby obniżce 
dotychczasowe płace robotników. Na- 
ekutek jednak przyznania większego 
kontyngentu wydobycia, robotnicy 
pracować będą na więcej dniówek, 
przez co zarobki ich wzrosną. Pozatom 
dyrekcja oświadczyła gotowość przy- 
■ wrócenia akordu.

Przedstawiciele związków oświad
czyli, że doceniają ciężkie położenie 
towarzystwa grodzieckiego, ale muszą 
się w tej sprawie porpżuimće % ogółem 
robotników.

Dopiero, wówczas kwesiją dalszego 
prowadzenia kopalni -„Grodziec" zosta 
nie uregulowana ostatecznie. 
SPRAW A CENNIKA PŁAC w WAL 

DOW NI KUTA KATARZYNA -  
NIE ROZSTRZYGNIĘTA. 

Również wczoraj odbyła się w in
spektoracie pracy w Sosnowcu, konfe
rencja: w sprawie nowego cennika piąć 
w walcowni huty Katarzyna,

W konferencji, której przewodni
czył ;nsp. Wesołowski,, udział wzięli 
przedstawiciela dyrekcji dyr-. Landau 
i ind. Dorsz, Sekretarz metalowców O. 
Z, G. p. Angor, sekretarze ZZZ. pp; 
Zaborowski i Rylski oraz delegaci ro
botni ko w,

Wobec niepazygotowania dokład 
n&go rnaterjafii t rozbieżności zdań dy 
dekeji i przedstawicieli związków kon
ferencja nie dala narazie rezultatu.

W dniu dzisiejszym w hucie Kata
rzyna przedstawiciele związków robot 
niezych i delegaci robotników współ-.

KTO JEST PKACłOWNtKSJEM UMY
SŁOWYM?'

Sąd najwyższy orzekł, że pracownikiem 
«raystow>uj ale jest każdy, kt© nie pra
cuj® Chyisaie, Sąd stanął na stanowisku, 
a®' pracownikiem umysłowym jest tylko 
ten, którego praca podpada pod jedną a 
grup wymienionych wyczerpująco w art. 
J rozporządzenia prexydenta Rzplitej ss 
dn. 24 listopada 192? r. o ubezpieczeniu 
pracowników umysłowych, tab w art. 2 
rozporządzenia prezydenta Esplitej v, dnia 
U marca 1928 r, & umowie ® pracę promów 
alkiw umysłowych,

STRAJK POWODEM NATYCHMIA
STOWEGO ROZWIĄZANIA. UMOWY.

Sąd najwyższy orzekł, że strajk, jak© 
samowolne złamanie umowy o pracę, pole 
gające sta aaprzeatauiu normalnej pracy, 
uzasadnia niezwłoczne roswiązanle sto
sunku pracy z robotnikiem na podstawie 
rozporządzenia prezydenta fiSzplitej z dnia 
18 marca 1928. r, o umowie & pracę robot
ników,

L E C Z N I C A
chor. wenerycznych i skór. „Pomoc'* 

Sosnowiec, Stankiewicza 17 a 
Czyaca: JO - 1 1 4 - 7 pp., w święta; li -1 

Wizyta 5 złotych.

nie ?. dyrekcją huty rozpatrzą szcze
gółowo proponowany cennik.

Dopiero w dniu 18 bm. odbędzie się 
w inspektoracie pracy ostateczna kon 
ferencja.

O ZALEGŁOŚCI ROBOTNIKÓW 
MAJĄTKU „KLUCZE" POD WOL

BROMIEM,
W dnia wczorajszym, w inspekto

racie pracy w Sosnowcu, odbyła się
zapowiedziana przez nas konferencja, 
w sprawie uregulowania zaległości ro
botników majątku „Kłucze" pod Woi
bromiem, '

Sprawa elektryfikacji gmiu w po
wiecie będzińskim była już niejedno
krotnie tematem rozmów władz rzą
dowych oraz osób zainteresowanych,

Energję elektryczną dla szeregu 
gmin w naszym powiecie dostarczają 
miejscowe kopalnie.

Zarząd elektrowni okręgowej Za 
głębia Dąbrowskiego zwrócił się nie
dawno do ministerjum przemysłu i 
handlu w Warszawie z prośbą o rozsze 
rżenie uprawnień elektrowni aa gmi 
ny: Łagisza, Bobrowniki, Grodziec, 
Zagórze i Olkusko - Siewierską.

Przeciwko projektowi elektrowni, 
występują jednak z ostrym sprzeci
wem zarówno gminy jak i zaintereso
wane zarządy kopalń, w szczególności 
Warszawskie towarzystwo na Niem
cach. Należy tu zaznaczyć, że kopal
nie Uczą obecnie za. kilowat prądu 11 
gr. Zochodei więc obawa, że z chwilą 
przejęcia elektryfikacji przez elektro
wnię cena prądu znaeznieby wzrosła, 
Gminy zaniepokojone takim stanem 
rzeczy, czynią wszelkie starania, aby

Trapiezns w padki oni? pracy w Zaaiębiu
.WAGONIK ZŁAMAŁ NOGĘ BOBGTNCKGWt — SŁUŻĄCA 'WYPA

DŁA Z  OKNA W SOSNOWCU.
Na kopalni w Milo wicach, w czasie 

pracy wydarzył się tragiczny wypa
dek.

Przy ustawianiu na szynach wago- 
idku, który uległ wykolejeniu zatrud
niony był robotnik, Jan Jeżowski, za
mieszkały w  -Miłowicaeh.

W pewnym momencie spadło pudło 
Ł zw. koleba z tegoż wagonu, które 
przygniotło nogę Jeżowskiemu. Ro
botnik doznał złamania nogi i prze
wieziony został do szpitala.

Drugi wypadek wydarzył się o- 
negdaj w czasie praoy w hucie Milo- 
wi.ee w Sosnowcu,

Robotnik 29-letni Stefan Szczęś
niak poślizgnął się tak nieszczęśliwie, 
że upadł na wystńiąoe żelazo, leżące 
na ziemi, naskutek czego doznał prze- 
bioia kiszki stolcowej.

Ofiarę wypadku przewieziono rów 
nież na kurację do szpitala. Życiu 
Szczęśniaka nie zagraża uiebezpieczeń 
stwo.

Trzeci wypadek przy pracy raial 
również miejsce w Sosnowcu,

Służąca 20-łetnia Władysława Sie- 
dfarska, zamieszkała w Sosnowcu przy 
ul. Rzecznej, zajęta była czyszczeniem 
okien w mieszkaniu Arona Lajtnera, 
przy ui. Targowej 1.8 w Sosnowcu.

Sledlarska czyściła okno, stojąc na 
drabince,

W  chwili, gdy drabinka się za
chwiała Si&diarska straciła równowa
gę i upadła na podłogę, doznając zła
mania nogi.

Przewieziono ją do szpitala w S o
snowcu,

Pożar we wsi i !e?fóf no w. będzińskiego
SPŁONĘŁY DWA DOMY MIESZKALNE,

ZGGRĄ 2980 Z Ł
STRATY WYNOSZĄ

Onegdaj, we wsi Błędów w gimnio 
Łosień wybuchł groźny pożar.

Ogień powstał w domu sukcesorów 
Stanisława Siodłaka i Marjanny Bu
zy, najprawdopodobniej od iskry z 
komina.

Dom pokryty był słomą, to też za 
nim domownicy ochłonęli z przeraże
nia, ogień objął cały dach.

Niezwłocznie przystąpiono do ak
cji ratowniczej, mimo tai jednak ogień 
przeniósł się na sąsiedni dom, należą
cy do Marjanny Szafrugi, który rów
nież ooczął szybko płonąć.

.Wysiłki ratujących skierowane hy

ty  jedynie na zlokalizowanie ognia i 
niedopuszczenie do dalszego rozprze
strzeniania się pożaru.

Oba domy mieszkalno spłonęły do 
szezętnie.

Straty spowodowane pożarem wy
noszą ogółem zgórą 2.000 zŁ

W cza. te gaszenia ognia wypadku 
z ludźmi nie było.

Ogień dzięki sprzyjającemu wia 
frowi z łatwością przenieść się mógł 
na dalsze zabudowania wieśniaków i 
tylko dzięki szybkiej akcji ratowni
czej uchroniono całą wieś przed szale
jącym żywiołem,

Robotnicy zatrudnieni w tym ma
jątku od dłuższego już czasu nie otrzy 
mują zarobków i znajdują się w opła
kanych warunkach.

We wczorajszej konferencji, której 
przewodniczył insp, Wesołowski, u- 
dział wzięli: mec. Heftman, jako przed 
stawiciel pracodawców i sekretarz 
związku pracowników rolnych p» D ja
nowski.

Na konferencji postanowiono spra 
wę zaległości przekazać do załatwie
nia komisji arbitrażowe - pojednaw
czej,

Środa
13

Marzec

Dziń: f  8, dsiefi, Krystyny 
Jutro: Matyldy Kr., W<Ł, Leona B 
Wsebód eioftca: 5 50 
Sachdd słońca; 5.42

Sprawa dektryflkacll gniła
powiaty będzińskiego

GMINY A ELEKTROWNIE KOPALNIANE I OKRĘGOWA ELEK- -15 
TROWNIA ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO,

sprawa ta została dla rdoh załatwio
na pomyślnie. W związku z tem odbyła 
się w gmachu starostwa w Będzinie 
specjalna konferencja z udziałem 
przedstawicieli: władz, przemysłu wę
glowego, gmin oraz przedstawiciela e- 
lektrowni okręgowej Zagłębia Dąbrów 
s kiego.

Na konferencji tej doezio do ezę- 
śeiow&go porozumienia z przedstawi
cielami kopalń, natomiast gminy są w 
dalszym ciągu .przeciwne projektowi 
elektrowni. ' -  0

Magistrat w Będzinie wystąpi! rów 
nież ze sprzeciwem. Chodzi tu o te
reny, sąsiadujące z Będzinem, a mia
nowicie o Grodziec i Łagiszę.

Te dwie gminy, leżące w sferze za
interesowań miasta Będzina, magi
strat chce zasilić prądem elektrycz
nym z własnego zakładu elektrycznego

Sprawa ta zostanie niezawodnie 
wkrótce załatwiona pomyślnie bez 
szkody dla szerokich warstw ludności 
korzystającej % prądu elektrycznego,

m&mo
■WARSZAWA 

Środa, 18 marca.
6.80 Kiedy ranne wstają zorze. 6.16 Gim 

•nastyka. fti>0 Płyty,- 7.35 Dziennik porań 
ny. 7.45 Program na dzień następny. 7.50 
Wskazówki praktyczne. 8.00 Audycja dla 
szfeóŁ 11,57 Sygnał czasu. 12M Hejnał z 
Krakowa, 12D3 Wiadomości metaorologi
czne. 12.05. Koncert zespołowy. 12.45. K il. 
ka słów o naszych dzieciach. 12.55 Ozien- 
aik_południowy. 13119 Pły y, 1380 Wiado- 
mości o eksporcie polskim, 13.55. Przegląd 
giełdowy. 15.45. Wesoła audyoja ze Lwowa
16.15 Muzyka salonowa. 16.30 Czy zmierzeń, 
feminizmu. 18.45 Pieśni polskie z Wilna. 
17A0 Odczyt z Poznana, 17Ł15 Taniec w li 
teraturze skrzypcowej i fortepianowej. 
17.50 Książka i wiedza. 18.09 Znane prze
twory w przeróbce Waltera. 18.15 Wesoły 
ske.eh pt. Mili ludzie. 18JO Skrzynka ta. 
ebnieźną 18.40 Zycie artystyczno stolicy.
18.45 Koncert orL mando'inisfcow. 19.07 
Program aa  dzień następny. 19.15 Zagospo 
darowanie małych stawów. 19.25 Wiado
mości sportowe. 19J5 Recital śpiewaczy. 
19.59 Feijeton aktualny. 20.00 Koncert sym 
foniczny z Wilna. 20.45 Dziennik wieczór 
ay, 20.55 Jak  pracuujemy i żyjemy w Pol 
see. 2109 Koncert Chopinowski. 2L30 Trio 
fortepiepowe, 22.09 Koncert reklamowy. 
23.00 Wiadomości m&tsorologiczne. 23.08 
Muzyka taneczna.

KAPO WICK.
Środa, M snarca.

S-30 Transm. z Warszawy. 7.45 Pro
gram na dz, bież, 7.5S Wskazówki prakly 
czae. 8.00 Transm. z Warszawy. 11.57 —
Transmisja z Warszawy, 12.05 Płyty. 12 50 
Transmisja z Warszawy. 13 to Giełda zho 
żowa. 1409 Koncert popularny. 15.45 
Transmisja ze Lwowa, 16.15 Płyty. 16-36 
Transmisja z Warszawy. 18.00 Płyty*.
19.15 Transmisja z Warszawy. 18.39 Cuda 
i dziwy. 18.45 Transmisja z Warszawy. 
19-07 Program na dzień następny' 19.15 
Gospodyni, śląska. 19.25 Wiadomości ejx>r 
towe. 19J0 Transmisja z Warszawy,
20.G9 Sonaty na skrzypce i fortepiiin,
28.45 Transmisja % Y/arszawy. 21.38 Pora. 
dy radiotechniczne. 21.49 Transmisja. % 
Warszawy, 22.00 'Koncert reklamowy.
22.15 Transmisja z Warszawy. 23-05 
Skrzynka francuska,

(k) Sb airnży pożarnej. Pod przewodnio 
twem starosty Porembalskiego, odbyło 
się doroczne posiedzenie rady powiatowej 
kieleckiego oddziału zw, straży pożarnych 
w którem wziął również udział insp. wo
jewódzki 8W. straży: Józef Plebanck

W  czasie poaiedzenia zarząd ziożyt 
sprawozdanie ze swej dotychczasowej dzia 
ialności, poczem po dłuższej i rzeczowej 
dyskusji zatwierdzono plan pracy oraz 
preliminarz budżetu na rok 1935J5S, przed 
etiiwiouy przez zarząd i aa tom popsiedze 
nie zakończono.

(k) Sjazd ®5wed©wy inspektorów pra
cy w Kielcach, W Kielcach odbył aią 
zjazd obwodowych inspektorów pracy z 
udziałem głównego inspektora praey, p 
M, Klotia,

Na zjeździe, któremu przewodniczył o- 
krągowy inspektor pracy p. Ko wolaki z 
Kielc omówiono szereg spraw, związanych 
z wyktmywaniem ochrony pracy w okrą- 
gu kieleckim.

(k? Pożary, We wsi Ohicwice, posr. wfo 
szesowskiego ,w zagrodzie Krawczyka Jó  
zefa wybuchł pożar .który zniszczył dach 
nad domem i oborą, 2 stodoły wraz, ze zbo 
żem, narzędzia rolnicze i sprzęty domo
we.

Straty  wynoszą 8537 zł. Przyczyna po 
żaru na razie nie ustalona.

— We wsi Kostomłoty, po w. kieleckie^ 
go, w zagrodzie Piwowarskiego Wincen
tego powstał pożar, który aastąpnie prze 
niósłszy się na zabudowania Piwowar
skiej Katarzyny zniszczył ogółem 2do- 
my mieszkalne, stodołę, zboże i sprzęty 
domowe,

W czasie pożaru doznała poparzeń 
Wójcik Marjanna, którą przewieziono do 
szpitala w Kielcach,

Przyczyna pożaru — .wadliwe u rządzo 
nie komina, ty ..... ,,, .



Z Z a g łę b ia
t h a t u  m i e j s k i

w SOSNOWCU.
Bzie teatr miejski daje po> eonach 

popularnych od 25 gr. świetna komedie w 
$ aktach (6 obrazach) pt. „JIM  i JILL".

Czwartek -eatr miejski g r a  na Niem
cach komedj^ muzyczną pt. „Jim  i Jill".

Coś d a pan,
tzytel&iczek „Express lagłąbia"

Redakcja „L^pcesu Zagłębia" przy 
gotowała dla CzytelniC7.&k naszego pi
sma niespodziankę...

Znany gabinet kosmetyczny p. H« 
Chrabąszcze wieżowej w Sosnowcu, 
przy uL Żeromskiego 8 — udzielać bę
dzie bezpłatnych porad kosmetycz
nych za okazaniem kuponu, który u 
mieszczony będzie w ?,Łxpresie Za
głębi a“,

Kupon taki zamieszczamy dziś. 
Sądzimy, że Czytelniczki „Expresu

1
poi zarzut®™ przywłaszczenia kilKu tysięcy złotych

a »s łk.„.„v,s «.c-.Srni«Een5ii4i hunk sain interesowanie.Pod zarzutem przywłaszczenia kil
ku tysięcy złotych stanął wczoraj 
przed sądem okręgowym w Sosnowcu 
eały zarząd banka spółdzielczego 
Będzinie z 1>. kierownikiem Salomo
nem Traubem (Będzin. 1 maja 2) na 
czele.

Jak brzmi oskarżenie} bank zain 
kasował kilka tysięcy złotych na rzecz 
banku udziałowego w Białymstoku i 
pieniędzy tych nie przekazał. Sprawa 
ze względu na znane osobistości w sfe
rach kupieckich Będzina, zamiesza
ne w tę sprawę, wywołała wielkie za-

DLa rozrywki i przyjemności Czy
telników „Espresu Zagłębia1 podaje
my następującą łamigłówkę do roz
wiązania. .

Znaczenie wyrazów: 1) Imię d a 
nego aktora polskiego, 2) nazwisko poi 

S ąd z im y , że Czytelniczki „nirpresu Bkiej gwiazdy ^ ^ e j ,  3,
Zagłębia" przyjm ą z uznaniem tę  miłą Polsce. 4 g) ' w Sosńow-
niespodziankę. cu> ^  Czołowy reżyser polskich) Za-

K OM ITEI POMOCY ŚW IĄTECZNEJ bawka dla dzieci, 9) K raj w Europie, 
N A JB IED N IEJSZEJ DZIATWIE. ]01 Smakołyk, 11) FUm produkcji pol- 

W lokalu rady pow. BBWR. odbyto się skiej, odznaczony w Moskwie, Iż) ina  
organizacyjne u teanue komitetu pomocy 07Cj przerwa, 13) Rzeka m a n a •’ '
świątecznej najbiedntojezel dziatwie m. l4 ) Wielki poeta polski, 15) fertrijk k

munikacji, 16) Imię zenslae, 17) Zwie
rzę.

k o n k u r s
Ula m telnlkdw  „Exoresu EajltWa”

WSZYSCY ROZWIĄZUJ EMY ŁAMIGŁÓWKĘ!

Sosnowca.
Żebranie zagaił p. Piasecki proszą© aa  

przewodniczącego nncz. Nawrockiego. 
Naca, Nawrocki podejmując przewodni
ctwo omówił cel i zadanie komitetu, po- 
ezem przystąpiono do wyboru komitetu 
wykonawczego i  sekeyj.

Do kom itetu wykonawczego został wy
brany aa  przewodniczącego — prez, J . 
Kaczkowski na członków — pp. ks. ksjb. 
Jankow ski jtrci, Alrast&edL star. Heyiiar

' I maca. Nawrdeki
Bo sekcji imprezowej na przewodni

czącego wybrano prez. J . Cholewleką. Na 
członków pp.: kom. Ciesielska, Hamankie 
wieżowa, luŁ Choraelskt, dyr, Gołaszew
ski.

Bo se&ojl zbiórkowej na przewodniczą
cego wybrano dyr. Haokenborga. Na ezion 
ków pp.; prez. Kaczkowską, prez, Airn- 
staedtową. Konieczną, dyr. Diettrlclia, 
maez. Mroezkiewicza, śnsp. Wesołowsk.e. 
go, Insp, Kyehlowsklego, kom. Ciesielskie 
go, uses, Jerzykowsklego, nacz, Bara- 
dzieją, p, Tokową, B. Kossa i Dziordziń* 
akiego.

Ponadto poszezególne dzielnice bloku 
ł utworzą własne komitety,
< DORAŹNA KONTROLA POJAZDÓW 

MECHANICZNYCH W SOSNOWCU.
Wojewódzki konAoler pojazdów mccha 

nieśnych inż. Gk>lc®ewski przeprowadził 
wczoraj doraźną kontrolę samochodów I 
rowerów w Sosnowcu.

Mianowicie przejeżdżające samochody 
i rowerzyści zatrzymywani byli u zbiegu 
ul. Małachowskiego i 3 maja, gdzie doraź
nie badano prawa jazdy szoferów oraz 
dowody rejestracyjne u rowerzystów, 

Doraźna kontrola zgromadziła w tem 
miojscu gromady gapiów, którzy z zair.te 
resowaniem obserwowali niepewne miny 
a niektórych zatrzymanych rowerzystów 
i szoferów.

 o-----
— D«®bi*fc&. Wczoraj bawił w Zagłębiu 

wojewoda kielecki, dr. Dziadosz.
— Obywatelka z KrowoJźy na Safcur-. 

mle 17 bm. o godz. 7 wiecz. sekcja scenicz
'p a  KS. „Brynicy"‘ w Czeladzi w sali kin 
bu urzędników na Saturnie odegra woso 
ły  wodewil w 4 aktach Majaranowskiego 
pt, „Obywatelka z Krowodży".

OZ FE. koło Dębowa Córa zawiada
mia swych członków, że dnia 17 bm. o go 
dznlo Ul odbędzie się walne zebranie człon 
ków w lokalu własnym p rz r ul. Dębowej 
2*.

— Walne zebranie robotników w Cze 
ładzi, W niedziele o godz. 2 popoł. w szko 
le  przy ul. Będzińskiej odbędzie sic walne 
zebranie kółka łowieckiego w Czeladzi. 
Po tem zebrania odbędzie sic walne ze
branie związku właścicieli gruntów, na 
którom złożone będzie sprawozdanie z 
działalności oraz omówiona będzie sprawa 
oddania gruntów pod budowę kolejki wą 
sko • tórowej Siem onla — CeladsL

Pierwsze litery tych wyrazów czy
tane z góry do dołu dadzą, mim rozwią 
zanie łamigłówki.

Łamigłówka powyższa, musimy to 
przyznać, jest stosunkowo łatw a do 
rozwiązania. Za dobre jednaK rozwią 
zanie tej łamigłówki redakcja „E*pre- 
su Zagłębia" wyznacza 10 nagród, a 
mianowicie po 2 bilety bezpłatne na 
pierwsze miejsce do znanego pow
szechnie w Zagłębiu kina „Pałace* w 
Sosnowca.

Rozwiązania należy nadsyłać dn 
redakcji „Expresu Zagłębia" do piąt
ku, dnia 15 bm, włącznie, gdyż w tym 
dniu nastąpi wylosowanie nagród,

2, a id  drużynowych i oo»B^unńw; chonijiwi harcorskioj
w Sosnowcu

Odbył się w Sosnowcu zjazd opieku
nów i drużynowych z całego Zagłębia Dą
browskiego. kióry zgromadził okoio 1W>

Po wysluchauia mszy ew. w kościółku 
kolejowym. uczestnicy zjazdu udali s:ę 
do gimnazjum S t  Staszica. O twarcia zja- 
adu° dokonał komendant chorągwi P-
żygm . Korek, ,

C i e k a w y  re fera t wygłosił hm. Dąbrow
ski o stopniowym iozwoju harcerstwa po
skiego. , . .

Omawiając sprawy związano »  zlotem 
jubileuszowym w Spało podkreślił wielkie 
znaczenie jego w rueku harcerskim, jako 
że zlot ton m a dftó obraz prawdziwej tę

żyzny pracy harcerskiej.
Sprawy związane z obchodem 25-lecia 

harcerskiego ruchu na naszym terenie o. 
mówił sam komendant chorągwi.

W  godzinach popołudniowych rozpo
częły się obrady w komisjach, gdzie dla 
d r u ż y n o w y c h  sprawy tobkniki i obozow- 
niętwa referowali prof, S t  P io 'rows ki i 
phm. L. Ziolek,

Dla opiekunów wygłosił referat oraz 
udzielał szczgeólowych wyjaśnień, zwią
zanych ze zlotem jubileuszowym dr. Szczy 
gieł, dolegat kurątorjum  icrakowskiego.

Po sprawodaniaeh i lyyczerpaniu ma- 
te rja lu  zjasdowego zakońcżoriO  obrady 
odśpiewaniem „Roty",

interesowanie. „
Na rozprawie wyszły ma jaw cie

kawe szczegóły procesu.
Ostatni z oskarżonych. Leon Potok 

byl zircicm przemysłowca będzińskie
go, głównego akconarjusza firmy „Pol 
skie Zakłady Przemysłu Cynkowego 
S. A. w Będzinie*, Szymona Fuersten 
bGr°n.

Podczas gdy Potok zajmował w ban. 
ku spółdzielczym stanowisko prezesa 
zarządu banku, Fuerstenberg bank fi
nansował i na zabezpieczenie swych 
należności był w posiadaniu całego por
tielu wekslowego. . .

Aliści czasy się zmieniają, i  otok 
rozszedł się z żoną i Fuersteuberg wy
cofał kapitał z banku. —- Bank 
znalazł się nagle w obliczu mcwypla- 
calnośei i nie był w stanie wywiązać 
się z zobowiązań z tytułu nadesłanych
inkas. „ _  ,

W tych warunkach sąd Potoka unie
ivinnil, oraz umorzył na zasadzie am
nestii sprawę co do pozostałych oskar
żonych jakóba Eriicha (Będzin, i  d- 
sudskiego 14), Leona Goldsztajna (Bę
dzin, Sączewska 2 5 ) ,  S z l a m y  Wygnan- 
skiego (Będzin, Małachowskiego Ib), 
Hersza GoldWuma (Będzin, Jasna 3) 
i Salomona Tratibu.

AREBXTOWANIE SOSNOWIECKICH 
WŁAMYW ACZY. •

Prsed kilkunastu dniami pisaliśmy o 
kradzieży w sklepie Wl. Czechowskiego w 
Sosnowcu przy ul. 3 m aja 8.

Policja odszukała obecnie włamywa
czy, którymi okazali sic sosno w i cza nio* 
bmms.aw Bielecki (Modrzejewska 40) l 
W iktor Baranowski (K ręta 8).

Obiecujących włamywaczy przekazano
władzom sądowym-

Ze YlOb MjLI *

T o w .. OiJista” w dzielnicy Huta Katarzyna w Sosnowcu
, ...... kati

Z inicjatywy rady powiatowej BBWR- 
odbyło się w Kuźnicy H uta K atarzyna ze 
branie organizacyjne pań tow, „Opieka 
z udziałem dyr. M azura i  zarządu ko.a
dzie’nioowego BBWR.

N a zebranie przybyło zgórą 200 pan, 
które po wysłuchaniu referatu dyr. Ma
zura „O kobiecie w rodzinie" i po zapo
znaniu sie z przedstawionym prżez p. S ty
pę programom działalności, zgłosi y 
jednogłośnie akces do tow. „Opieka , wy-
* .  i  _ D o r m / u L - r t U r R

domowego. Na kurs zgłosiło się aż 192 kan 
dydatek, tak, łs  zaszła potrzeba podziele
nia kursu na  3 grupy, z których każda, 
prowadzona pod (ioświadezpnem kierow
nictwem p. SteLmaszezykowej (krój i szy- 
cio) i p. Engelkingowej (haft i robótki rę
czne) będzie mogła w dniach: poniedział
ki, środy i  piątki po 4 godziny dziennie 
0(i 18 — 22 zdobywać wiele pożytecznych
wiadomości,

,\y imieniu zarządu kola dzielnicov>-y.ł, ■ 
BBWR., na ręce dyr. Mazura, P, N c -c - 
oień złożył podziękowanie dla rady powia

a u v w  — ‘
bierając na ^ " ^ y f ^ k o W e  dla rady powia P ^ a m  prao

haftu, robótek ręcznych i gospodarstwa

AytstMJS I w szyscy  p asażero w ie
pod eskortą policji

SCHW YTANIE SZAJKI PRZEMYTNIKÓW W  BĘDZINIE
„ / i _b • A vir

Nicoodzienno zajście miało miejsce 
na postoju autobusów w Będzinie — 

Po przybyciu autobusu, kursujące 
go między Wojkowicami Komornemi 
a Będzinem, autobus otoczony został 
kordonem wywiadowców i odstawio
ny do komisarjątu. Wszyscy pasażero
wie zostali aresztowani i peadam  o-
sobistej rewizji. , .

Okazało się, iż byli om opakowani 
przemyconemi z Niemiec rodzynkami, 
w dokładnie dopasowanych do ciała 
woreczkach. Aresztowani byli człon
kami od kilku ła t grasującej szajki 
przemytników, która w ter, sposob do
starczała przem yt do Będzina i innych
m iast Zagłębia. ,

Na czele szajki stał mieszkaniec 
DęVinv (powiatu wieluńskiego) dlHet 
ni‘ Ignacy Bielav/ski, który w niewy

jaśniony sposób zbiegł w chwili -a
trzymania autobusu. . r

U jęta szajka, w ilości 7-miu osobi 
mieszkańców różnych “ ^jscowosw. t>d 
powiadała wczoraj przed sądem okrę
gowym w Sosnowcu. H erszt Bielaw -

wicz bit 32 (Sosnowiec, Kuźnica 22),

25 (Kalowice, Ferdy 
I Ł l o f e ^ T w a d y s ł a w  N M e m  z

m f i i ą c e w i ę z T ^ i f ^ e  18-letni 
J ó z e f  Olszówka a Bobrownik na tezy 
miesiące aresztu,

-  Koło rodsdełelskio pr*y kocdukacyF 
nem gimnazjum i szkole powszechnej tow, 
szkól żydowskich w Sosnowcu urządza 
wa'ne zebranie swych członków w dniu.
17 bm, o godz. 8 wiecz. w lokalu gimna
zjum przy ul. Sadowej nr. 6.

-  Walne zebranie związku rezerwistów 
w Grodźcu. Dnia 17 bm. o godz. 10 rano
w sali „Sokoła" w Grodźcu odbędzie się 
waine zebranie członków związku rezer
wistów. Prawo głosu na zebraniu P’7- "̂ 
sługuje tym członkom, którzy me zalega, 
ją  w płaceniu składek ponad S miesiące.

 2  posiedzenia rady gminnej BBM R«
w S tr ż A n le W c A  W sali posiedzeń ra- . 
dy gminnej odbyło się p lea^ g ^  
członków miejscowego koła BBWR, i ^  
r,roszonych działaczy społecznych z po- 
krownyeh o rg a n iz a c y jn a  P ^ n i u j e
forat ideowo - organi/acy-jny _ „
p r z e d s t a w ic i e l  rady powiatowej BBWIL 
dyr. W ł.  Mazur.

W przemówieniu sweni P1’̂
Horacych słowach nakreślił 
Podjętych przez BBW R i zadania działa
czy społecznych w wychowaniu obywatel 
skicm społeczeństwa polskiego w o n  
odbudowy mocarstwowej państwa.

Po przemówieniu dyr f - u r a ^ n o w o -  
mianowano prezydjmn kola BBW R. ^  
poznało zebranych * dotychczasową dzia 
łalnośeią i projektom podjętych prao.

-  Nowy zarząd k l u b u  młodzieży t o .  

marsz. J .  Piłsudskiego w Czeladzi. V  uU. 
niedzielę odbyło sic walne zebranie cztom 
ków klubu młodzieży im. marsz. J . c m  
su sk ieg o  w Czeladzi. Obrmiom przmyod- 
niczyi burmistrz. Dorobezynsk, aaes°
wali: sędzia Herman i J, ^dow skn

Wożono sprawozdanie «
klubu poczem wybrano w tym Kiuou, Horzelski — prezes,
składzie zarząd: Z. Takoml,
M. Piętówna -  wiceprezes, St. Łakomi
Tówna -  skarbnik, L. Myszkowska -  Bfr. 
kretarz. Oz. Horzelski — gospodarz, L. 
Kucowicz — kier. sekcji humanistycznej. 
K, Przechodziński -  kier. sekcji teniso
wej, B. Karcz -  kier, sekcji muzycznej. 
F. Horzciska -  kier. gier sportowych, za- 
atepey: M. Niedźwiedzi ówna, A. Undero- 
wicz, B. Zawiązaleo. Komisja rowizyjnftj 
Wł. Nawrocki, K. T em ińsk i, T, Minor *. 
B» Gawronówno,
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Z Zawiercia W CHATKACH ŚNIEGOWYCH.

(z) Z działalności związku podoficerów 
rezerwy w Zawierciu. Odbyło sią walne 
doroczne zebranie członków zawierekiego 
kola związku podoficerów rezerwy. Obra
dy zagaił prezes ustępującego zarządu p. 
S. Kuc, przewodniczył wiceprezes okrę
gu OZPR. p. S. No w ocień z Sosnowca, ja
ko asesorowie przy stole prezydjalnyru 
zasiedli pp.: T, Stosik i Jan  Geteł, sekre
tarzował p. Jan Kania, Sprawozdanie z 
ogólnej działalności zarządu kola złożył 
prezes p, S. Kuc. Sprawozdanie z działał, 
nośei sekretarjatu złoży.1 sekretarz zarzą
du p. Jarzyński. Sprawozdanie kasowe 
złożył skarbnik p. Wł. Kawka. W roku 
1934 dochód kasowy wyniósł 4820 zł. 8 gr., 
zaś rozchody w tym czasie wyniosły zł. 
4728.43. Na rok 1935 uchwalony prelimi
narz budżetowy w sumie 550 zł. Sprawo
zdanie z działalności referatu oświatowe
go i wychowania obywatelskiego złożył 
p. Granów. Sprawozdanie zc stanu m ająt
kowego kola złożył gospodarz lokalu p. 
Miśkiewiez. Sprawozdanie z działalności 
PW. i WF. złożył komendant p. M. So
wiński, sprawozdanie komisji rewizyjnej 
odczytał p. M. Chrapka.

Następnie dokonano wyboru nowych 
władz związku. Prcezseni walne zebranie 
wybrało ponownie p. Stanisława Kuca, 
członkami zarządu zostali wybrani pp.: 
Boniok, Kawka,, Brancw, Jarzyński, P. 
Miśkiewiez i Jan  Kania, zastępcy: M.
Chrapka, L. Gut i Pąezek, Komisja rewi
zyjna pp.: J. Getel, M. Pleban i Przybyła, 
zastępcy: L. Figiel i P. Miśkiewiez. Sąd 
koleżeński pp.: Słomka, Wyrwisz i Pomp. 
ka, zastępca p. Seredziński. Delegatami 
na zjazdy zostali wybrani pp.: J. Boniek, 
W. Kawka i Jan  Kania, zastąpemi pp.: 
J. Gotel i M. Chrapka.

!> ^ ; 
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Z Olkusza

Szwedzcy narciarze, którzy odbyli dłuższą wyprawę narciarską — miesz
kali w chatkach, zrobionych ze śniegu.

&

Śmiała kradzież w fabryce Msyerhoida
w Będzinie

Wczoraj zapadł wyrok w sprawie 
śmiałej kradzieży, dokonanej w fabry 
ce pilników Meyerhołda w Będzinie, 
gdzie skradziono 650 kg. pilników war
tości kilku tysięcy złotych.

Oskarżonych o dokonanie kradzieży 
mieszkańców Będzina, 2-letniego Kazi 
mierzą Kanim,skiego (Maiachów. 46), 
Ifl-letniego Tadeusza Kurka (Kości usz 
ki 10) i Antoniego Sowę (Krakowska), 
sąd uniewinnił, skazał natomiast pa
serów 26-letniego Jana Ciszewskiego

(Będzin, Siełeeka 15) na rok więzie
nia z zawieszeniem kary na lat trzy , 
34-letniego Stefana Słuszniaka (Bę
dzin, Przeezna 36) na sześć tygodni 
więzienia i 38-letniego Stefana Śzot- 
ka (Będzin, Okrzei 18) na sześć mie
sięcy więzienia z zawieszeniem kary 
na lat trzy. Oskarżonego ponadto o 
paserstwo mieszkańca Dąbrowy, 45-let 
niego Jankla Ei dolman a (3 Maja 6) 
sąd uniewinnił.

Zjazd delegatów związku legionistów
okręgu radomsko - kieleckiego

Z Nowym Rokiem 1335 rozpocz
nij nowo życie, składając swe, 
nawet najdrobniejsze, oszczędno
ści w KOMUNALNE.? KASIE 
OSZCZĘDNOŚCI, powiatu Za

wierciańskiego w Zawierciu,

Rzec2v itarmalne w Ameryce
NIECO DZIWNE U NAS.

Joe Ferguson, znany w Stanach Zje 
Jnoezonych z tego, że jest najlepszym są 
dzią bjlaradowym, zużywa rocznie trzy 
pary obuwia wyłącznie na chodzenie wo
koło stołu, bilardowego. , .

*  •  #

Niejaki Burnett z Chariemont stanu 
Massachuttes wysyła tygodniowo 000 do 
800- białych myszy szpitalom, laborator
iom uniwersyteckim i p i, dla celów do
świadczalnych.

W Kielcach odbył sic walny zjazd 
delegatów z w. legionistów polskich okrę
gu kielecka _ radomskiego, z udziałem 
delegata zarządu głównego zw. leg. dr. 
Stefana Benedykta I delegata zarządu 
głównego na okręg radomsko — kielec
ki płk. Ostrowskiego.

Zjazd zaszczycił swą obecnością woj. 
kielecki dr. Dziadosz, który omówił szeze 
gólowo prace rządu i głównego zarządu 
zw. leg., ofiarując przytem ze swę.i str© 
ny pomoc i opiekę dla łegjoilistów na te
renie okręgu. Przemówienie p. wojewody 
wraz z oświadczeniem zebrani przyjęli 
hueznenii oklaskami, wznosząc okrzyk 
na jego cześć.

Następni© uchwalono złożyć podzięko 
wauie płk. Ostrowskiemu i dotychczaso
wemu zarządowi za owocną prace dla 
związku.

Skolci uchwalono szereg wniosków do 
władz centralnych, poezem dokonano wy 
boru zarządu okręgu kielecko — radom
skiego w następującym okładzie, prezes 
okręgu —- płk. Ostrowski, wiceprezóś 
Ijemenśki i mjr. Nowaehbwicz, eekr. — 
Kobyłecki, skarbnik — Be Lorm, prezes 
bratniej pomocy Man/,agon. Jako delega 
tów na rade naczelną wybrano: pik. O- 
strowskiego i 'kpt. Ostac-howskiego. Prze
wodniczącym komisji rewizyjnej wybrano 
mjr. Beea, zastępcą p. Kośekdka.

W zakończeniu obrad walny zjazd 
delegatów uchwalił złożyć najserdeczniej 
sze legjcnowe podziękowanie woj. dp. 
WA Dziadoszowi za b. wydatną pomoe i 
opieką okazaną bezrobotnym legjoni. 
storn i ich rodzinom. W końcu uchwalono 
wysłać depesze hołdowniczą do marsz. 
Piłsudskiego, premjera Kozłowskiego i 
pik. Sławka.

K R W A W A  “■ 
M A F J A i

1L
— Maurycy jest bardzo zręczny, 

przyznaję to tak najbezstronniej, ale 
ma popędy właściwe młodości i dość 
nie panuje nad sobą i obawiam się, 
ażeby kiedykolwiek nie naraził nas 
Ftwą nieostrżnośeią.

Piotr Lartigues wzruszył ramio
nami.

— Mówiłem ci już i powtarzam — 
odrzekł potem — że mam do niego 
najzupełniejsze zaufanie. Pomimo nr!o 
dości posiada niezwykłe zimną krew. 
Nic go nie może zmieszać, nic go nie 
wzrusza. To jeden z rzadkich i cen
nych przymiotów, jakim obdarzeni są 
wielcy działacze. — Na widok Maury
cego doznaję czegoś nieznanego mi 
dotąd. Zdaje mi się, że się w nim od
radzam. Jakim on teraz jest, takim ja 
byłem dawniej... a sądzę, że nigdy nie 
naraził interesów naszego stowarzy
szenia.

— Nie dopisuje ci pamięć, mój dro
gi. Zapominasz o sprawie Kurawie- 
wowskiej.

— Nie zapominam, ale myślę, że 
nie main sobie i w tern nic do zarzu
cenia. Przewidziałem wszystko, prócz

oda sie tej przeklęto’ baby, k-L3-

ra naprowadziła policję na dobrą drogę
— Tak, Aime Joubert. Byłeś ko

chankiem tej kobiety. Ta kobieta o 
mało cię nie zgubiła, a Maurycego 
zgubi jego kochanka.

— Czy sądzisz, że się on ze wszy
stkiego jej spwiada?

— Naturalnie, że nie. ale ty wiesz, 
jak dalece sprytnemi są kobiety. Dość 
najdrobniejszej: wskazówki, aby się 
dowiedziały o wszystkiem; ich wyob
raźnia pracuje i odgaduje to, eo uta
jone jest przed niemi. Przed chwilą, 
mówiłeś o zimnej krwi Maurycego. 
Czy mamy dowód, że się on na nią 
zawsze zdobywa'?

Nie czuję nieufności do tego mło
dzieńca — zgadzam się, że można na 
nim polegać, ale prosta roztropność 
zaleca baczyć na niego.

Pomyśl tylko, że znaną mu jest 
nasza tajemnica,

Pomyśl, że nieostrożność z jego 
strony zniszczyć może nasze stowarzy
szenie, że będzie dlań zgubą, bo stanie 
się niemożebną rzeczą pochwycić spa
dek po Armandzie DharviRe, który 
ma nas wzbogacić i uczynić uczciwy
mi ludźmi, których otaczać będzie p-

gólne poważanie, przy ich miljonaeh, 
jednających szacunek u ludzi.

Obawiasz się nieostrożności z 
jego strony.

—- Otwarcie mówiąc, tak.
—- Dlaczego?
— Bo wczoraj wieczorem ta zimna 

krew, nad którą się tak unosisz, nie 
dopisała mu wcale. w,

-— W jakim wypadku? -
— Kiedy przyszli aresztować hra

biego Smoiłowa, z pośród jego przyja
ciół, Maurycy przestraszył się. Zoba
czywszy kmisarza i agentów, pomyślał 
że przyszli po niego zbladł, zadrżał i 
gotów się zdradzić, wziął nóż ze stołu, 
ażeby się bronić.

— Albo żeby się zabić! — przerwał 
Lartigues. — Maurycy, jestem tego 
pewien, tysiąckroć wolałby śmierć 
niż więzienie. Ale skądże wiesz o tern, 
co się działo wczoraj wieczorem. Byłeś 
tana?

— Nic, tam nie byłem. Noeł, gar- 
son w tej restauracji, opowiadał mi 
wszystko.

Lartigues drgnął.
— Trzymasz agentów między gar- 

śonami i mówisz o zręczności! — za
wołał. — Ależ to jest nieostrożność 
nie do przebaczenia.

--. Bynajmniej. Ten człowiek mnie 
nie zna, nie wie, jak się nazywam, 
ezem się trudnię, jakie są me plany; 
jemu tylko wiadomo, że nie obca mi 
jest tajemnica jego przeszłości, że 
dzięki tej taiemnicv mógłbym go wy
prawić na galery. To nie agent, to nie
wolnik.

(ol) Przyr«>st ludności w Ol kaskiem 
wynosi 57 proc. Zo statystyki ruchu lud
ności w powiecie olkuskim za r. 1934, wy
nika, że przyrost ludności m  ten okreet 
wynosi 57 proc., urodzeń bowiom było 
4617, a zgonów 1980. Małżeństw zawarto 
1396. f

(ol) Debaty radnyceh m. Olkusza nad 
sprawą elektryfikacji miasta. W dn. 11
bm, rozpocczęły się posiedzenia rady m. 
Olkusza w sprawie gospodarki miejskiej 
i budżetu na r. 1935/6. Poniedziałkowy, 
pierwszy punkt zebrania,) obejmujący 
sprawę elektryfikacji miasta, nie został 
wyczerpany. Po zaznajomieniu radnych 
z tą gospodarką, toczyły się dość długie 
debaty na temat zelektryfikowania roia- 1 
sta przez kopalnie gwarectwa jaworznic
kiego, która elye oddać prąd po około 25 
gr. za kilowatg’odzine. i
, Dalszy ciąg obrad w tej sprawie odło-_ 
żony został do du. 13 bm.

(ol) Ceeh szewców w Wolbromiu wy
brał nowy zarząd. W ub. niedzielą odbyło 
sią w Wolbromiu zebranie ogólne człon
ków’ cechu szewskiego, na którcm dotych
czasowy zarząd odczytał sprawozdanie ze : 
swej działalności. Po dyskusji, oraz omó
wieniu sprawy założenia wr Wolbromia 
spółdzielni szewskiej, wybrano do nowe
go zarządu: pp. Wincentego Strzałkę — 
starszy eechmistrz, Stanisława Gregor- \ 
skiego — podeee](mistrz, Juljana Strzałką ) 
— skarbnik i pp. Franciszka Żura, W a- > 
wrzyńca Kryska i Marcina Bratka, jako 
członków zarządu.

(ol) Na F. O. M. Naczelnik urzędu po. 
eztowego w Olkuszu, p. Sokołowski wpła
cił na FOM. zł. 100 w obligacjach 6 proc. 
pożyczki narodowej.

(ol) Odezyt d-ra Kallisty. W dn. 10 bin. 
w Skale pod Ojcowem, kierownik ośrod
ka Zdrowia w Olkuszu, dr. Kałlista, wy
głosił interesujący odczyt na temat: „Ro
la ośrodka zdrowia w walce z gruźlicą". ' •

(ol) Przed otwarciem nowych ekspozy
tur ośrodków zdrowia. W obecności pre
zesa fjwa przeciwgruźliczego w Olkuszu, 
d-ra Kieiarskiego i wiceprezesa, p. Si. ' 
Lipki odbyły sie w ub. niedzielę posiedzę, 
nia w oddziałach Lwa przeciwgruźliczego 
w Pilicy i Żarnowcu, na których omawia
no działalność obydwóch ekspozytur pod 
energiezuem kierownictwem d-ra Kań
skiego.

Pozatem odbyło sie zebranie w Ogro- 
dzieóeu w sprawie Otwarcia w tej miejsce 
wośei ekspozytury ośrodka zdrowia. Ter
min uruchomienia tej placówki naznaczo
no na 1 maja r. b.

Prawdopodobnie w tym dniu nastąpi 
otwarcie ekspozytury o. z. w Wolbromiu.

— Wierzę ei, a z tego wszystkiego 
taki, jeclnem słowem należy wyprowa
dzić wniosek, że według ciebie nie po
winniśmy Maurycemu dowierzać.

— Nie jemu powtarzam, ale jego 
młodości. Jeśli w szale od wina łub 
miłości powie słowo jakie nieopatrzne 
i poznają w nim mordercę — szukane
go nadaremnie, zaaresztują go, badać 
będą, da się złapać w zasadzkę, jaką 
mu zastawi który z przebiegłych sę
dziów śledczych i policja dowie się 
niebawem, że stowarzyszenie Pięciu 
ma dwóch swoich członków w Paryżu, 
ukrywających się pod przy bran cmi 
nazwiskami kapitana Van-Broke i 
ppata Merissa, mnie dożywotniego ga
lernika, zbiegłego z galer i ciebie, ska
zanego zaocznie na śmierć.

— Kiedy wpadną na ślad nasz już 
nas nie wypuszczą, odnajdą nas, jak 
głupców złapią — eo zapewne będzie 
bardzo upokarzającem, tak dla ciebie 
jak dla mnie.

— Czyżby tchórzem się stał? — 
spytał drwiąco Lartigues. — Nie ma 
się tego co obawiać, tobie przynaj
mniej; bo przy najmniejszym alarmie 
zniknąć możesz odrazu.

Opata Merissa mogą śledzić aż do 
domu Marchalego na bulwarze, mogą 
drzwi wyłamać — wejść do mieszka
nia i znaleźć je pustem, bo opat Meriss 
opuści się na swym niewidocznym przy 
rządzie do lokalu Martina, a Martin 
przebierze się spokojnie i wyjdzie na 
ulicę Beranger, a nikt się w nim nie. 
domyśli Verdiera, dawnego galernika,

d c. n.



Morderców UądziósKlego a wan
tom toa poszukute policja
Jak  już wczoraj donosiliśmy, na 

polach pod Będzinem znaleziono w 
stanie nieprzytomnym znanego awan
turnika Stanisław a Oracza,

Po przewiezieniu do szpitala Oracz 
nie odzyskawszy przytomności życie
zakończył, . .

P ra w d o p o d o b n ie  Oracz wywołał z 
ja k im iś  o so b n ik am i bójkę i  został 
przez nich ciężko pobity.

Policja m a bardzo utrudnione zaca 
nie przy odnalezieniu sprawców zabój 
ntwa, gdyż Oracz nie mógł podać żad
nych szczegółów, nie odzyskując do. 
C-hwili śmierci przytomności, _

Mieszkańcy t. zw. „Kamionki  ̂ w 
Będzinie obszernie komentują tragicz
ną śmierć Oracza, który przez długie 
la ta  dawał się im dobrze we znała.

Znowu poważnych kradzieży 
dokonano w Sosnowcu

Nocy wczorajszej dokonano w Zagłę
biu dwóch poważniejszych kradzieży.

Nieznani złodzieje włamali się do ma
gazynu bławatnego Izraela Gertnera w 
Będzinie przy uh K ołłątaja i ,  skąd skra 
dli większą ilość materiałów i bielizny 
stołowej, łącznej wartości 6000 zł. ^

Z terenu fabryki Józefa Knbalki (bo 
ło w ie c , ul. A leja), skradziono w nocy z 
9 na 10 bm, około 1500 kg. złomu (szmelcu) 
żelaznych rusztów kotlarskich, wartości
około 65f> zł.

 o -

Święte teatru ludowego
w Kraks wie

ŚWIETLICE SEJM IKOW E PO W. B Ę- 
D Z IS 8K 1E 60  W HOŁDZIE JĘD SZt,JO  

W I CIERNI AKOWI,

• f Y ą O P N f a b f y

z.
ą  # P O  N O l  > Z  I  i  4

Janek  z radością wyciągną! do psa najlepsze... Stam tąd sprowadzę pomoc 
ręce i pochwycił go za mokry kark, matce i siostrze.*.
Oprzytomniał już zupełnie i przypora 
nial sobie wszystko.

...Pociągi — Co się stało z

na dachy mocniejszych budowli, wspi
nali się na drzewa lub skakali do wo
dy w zamiarze przedostania się do na
sypu kolejowego, który był jedynem 
większem wzniesieniem. Cała wielka

in- I  mial Janek  rację. Ale w swem 
rozumowaniu zapomniał o jednemi

giem?!.. Janek  przypomniał sobie, ze ści od r  , p y^  dróżnika została iowym i wioską przedstawiała jedno
wpadł pod pociąg, tuż przed samą lo- wcztvmej n z a ■ wi&lkie jezioro. Okropny len widok,
komotywą. -  Więc pociąg Pojechał zMana wodą J w ^ e k a  do w w i w ^  ^  ^  słę to
nad nim— ii... Szczęśliwem zdarzeniem Jan k a  d o b i e g M o s ó w  wszystko na tle ciemnej nocy, zjezyt

s a a ® “ E 4 &  ^ ^  n
f S Ł  n u m  w o sa c h  l ryk byffla. Domy porywano ; J ,

wrażenie czegoś potwornie straszliwe- prądem waliły się, Ludzie uoiokakl
  n o m l w u  W l f t C f t l  O

VV ab. niedzielę odbyły się  w Krako- 
śWie wielki© uroeaysteści związane * 30-le- 

'eiem  pracy JądrsJa Cierniaka, mintster- 
' jainege wizytatora szkół i głównego twor 
cy ideologii teatru ludowego w Polsce, 
długoletniego redaktora miesięcznika „Te 
atr. ludowy4* oraz dyrektora instytutu tea
t r ó w  jad ow ych  w Warszawie,

Jubileusz, zorganizowany przez mało 
- polski związek teatrów i chórów ludowych 

jyyp&di nadzwyczaj okazale sala teatru 
m iejskiego im. Słowaekiego w Krakowie, 
wypełniona po brzegi licznymi delegata
mi orgąnlzacyj młodzieżowych i związków 
kult. - artystycznych, owacyjnie witała  
dostojnego jubilata, kóry wystąpił 
pięknej sukmanie krakowskiej, jako żo 

; jest synem krakiwskiej ziemi i pochodzi z 
Saborowa pod Krakowem.

Na program złożyły się: przemówienie 
posła B. Pochmarskiego, następnie arna- 
terski zespół teatralny z Prokocimia ode
grał widowisko Indowe pt, „Frannsiowa 
Dola*4, opracowane przez Jędrzeja Cier 
aiaka. Przedstawienie, wyreżyserowane 
.wspaniało przez okręgowego instruktora 
M. Mikułę, wypadło bardzo pięknie, pu
bliczność raz pora* nagradzała wykonaw
ców burzą oklasków. Po przedstawieniu 
delegacje i działacze społeczni okładali 
byczenia Jubilatowi. Niektóre delegacje 
młodzieży wiejskiej popisywały się przed 
nim produkcjami artystyeznensi, śpiewem  
lub tańcem, wszyscy oczywiście, przybra
ni byli w bajecznie kolorowe stroje lu 
dowe.

Najliczniej i najokazalej wysiąpiła de
legacja świetlicy wydziału powiatowego 
sejmiku będzińskiego, mianowicie delega
cje wszystkich świetlic z powiatu i chór 
świetlic s gminy Niwka pod batutą p. 
Pączka. Chór w liczbie 6- osób wystąpił 
,w strojach górniczych i odśpiewał na see- 
nie teatru hymn górników, poczcm w rączo 
no jubilatowi upominki w postaci pięknie 
wykonanej latarki górniczej 1 dewizki a 
oznakami górnictwa. Chór świetlic eejmi 
kowyeh wystąpił jeszcze raz w czasie o. 
Mada w lokalu szkoły handlowej, gdzie 
odśpiewał wiele pieśni górniczych, zbie
rając zasłużone oklaski i wyrazy uznania 
zarówno w teatrze, jak w czasie obiadu.

Należy z najwyźszem uznaniem podkre 
ślić życzliwe stanowisko wydziału powia
towego i p. sekretarza Narbutta, dzu*3ri po 
parciu wydziału możliwem było zorgani
zowanie tak lieznej wycieczki (Gt osób) do 
Krakowa \ zaprezentowanie szerszym ko
łom społeczeństwa dorobku artystycznego 
św ietlic sejmikowych,

w  1 <M. V « * v / ----X T '   , , - t X T '  •  «
wo pozostało mu w pamięci. Więcej o 
niczem wiedzieć nie mógł, gdyż czas 
jakiś leżał nieprzytomny.

...A ...pociąg? — Co się stało z po- 
ciągiem?.. Janek  zerwał eię na  równe 
nogi i, pomimo, że woda sięgała mu 
do "kolan, chciał biec w stronę mostu, 
Ale w tejże chwili z przerażeniem spo
strzegł, że z ciemnych kształtów mo
stu, które przyzwyczajony był odróż
niać nawet podczas najczarniejszej 
nocy, nie pozostało ani śladu.,.

— Zginęli wszyscyL. Boże mój! 
Dlaczego mnie ten m aszynista me za
uważył? — Most runął pod ciężarem 
pociągu, tak  jak  przewidywałem, ze
stać się może;,., . . -

Rozpacz niewypowiedziana  ̂cisnę 
ła  sercem chłopca. Nie wiedział sam, 
czy ma biec naprzód i  ratować toną
cych, czy uciekać przed zalewającą go 
wodą. Cóż zresztą znaczyły jego wątłe 
siły wobec straszliwego żywiołu? _ — 
Czy zdołałby choć jednego człowieka 
uratować?... Chyba, że zginie razem 
■z nimi. z t y m i  nieszczęśliwcami. Na
tężył słuch i zmartwiał w strasznem 
oczekiwaniu, że może usłyszy glosy 
wzywające ratunku, h ic . Tylko 
sam, monotonny, złowrogi szum wo
dy... Może-, może wszyscy juz... z ca
łym pociągiem?.. I... nagle,,, t

Janek swoim bystrym  wzrokiem 
dojrzał w dali. za rzeką, małe, czerwo
ne' światełko. Z każdą sekundą oddała
ło się. malało, ginęło..^

 Ach! — dzięki ci Bozel.. ToC to
przecież czerwona latarnia z końcowe

. __ 1 -^1 . ń r s r l  rLrtl I V

Z życia harcerzy
-W niedziele 24 bm, odbędzie się w War 

szawie zjazd naczelnej rady harcerskiej, 
Przewodniczyć bodzie zjazdowi przewodni 
czący Z. H. P., wojewoda dr. Michał Gra- 
fcvftski. Przedmio^eoi obrad z jazda mi^- 
dzy innemi będą sprawy regulaminowe t
zlotu jubileusz©wego,

© ► >
W ydział m  K  i P- W. głównej kwa- 

tery harcerzy opracował regulamin har
cerskich klubów sportowych,

Jak wiadomo, młodzież szkolna me 
może należeć do klubów sportowych, n- 
tworsenie wice harcerskich klubów spor, 
towych powitane zostało przez harcerzy 
u c z n i ó w  z wielką radością. K luby te or
ganizacyjnie s ą  jednostkami i mogą sto 
składać wyłącznie z harcerzy.

W dniach 25 i 26 maja rb. odbędzie się 
w Gdyni XV doroczny walny zjazd har 
carstwa polskiego. Wezmą w nim udział 
członkowie: harcerskiej rady naczelnoj,
naozeinego honorowego sądu harcerskie
go, komisji rewizyjnej i głównych kwa
ter: komendantki i komendanci chorągwi, 
przewodniczący oddziałów i Ich zastępcy, 
po 2 delegatów zarządów oddziałów i do- 
logaoi członków czynnych.

Łamigłówka
u łożyła  H alina Szarówna z Sosnowca,

U ł o ż y ć  2 6  w y r a z ó w ,  których p i e r -

» * a a
ocalał?. Przejechał przez most szczę- dzą rozwiązanie,
śliwie i — dopiero potem, pod wpły
wam sil niem ego wstrząsu, osunęły się 
podmyte filary i most ruu^l.

W ielki ciężar spadł Jankow i z ser-

Ca’ Ale tam, po drugiej stronie rzeki 
pozostał dom, który teraz zalewała 
woda. W domu m atka i siostra... Lzy 
się zbudziły?.. I  ojciec!.. Co się z mm

Żałosny skowyt A gata przypom
niał Jankowi, że najwyżsy juz czas 
pomyśleć” o własnym ratunku. Jeszcze 
parę minut, a będzie zapózno 
przybywało z każdą chwila...^ Należało, 
sie w ydostać  na wyższe miejsce. J a 
nek zRał dobrze okolicę z obu stron 
rzeki, wiedział więc gdzie rnoze szukać 
bezniecznieiszęgo schronienia, 
mYi | o rodzinie przykuwała go ao 
mietsca. Wreszcie zdecydował się.

■żerwaf sie i. skacząc w woozie pę
dem zaezał biec w k i e r u n k u  odległej 
o jaki* kilometr wioski.

_  Zanim łam w n ^ . nrzyjdzłe — 
myślnł — ja wp!crw dobiegnę i P °hn'  
dzę mieszkańców, którzy żenewm® 
jeszcze o niczem nie wiadzą i  »Pią w

SYLABY:
Wft — y — kan — cha — i — na

— ma — lo — gu tt — re — r e w -  na
— czyz — Ija —- usz ck - t - 
dii — łon — al — dre — zi — ir  — 
trau — y — os — dzu — gra -
tv _  dą — oj -  dąb -  bro -  na -  
r oW _  1  -  „ -  de -  ran r W  -  
dziń — dyn — ba — ski — ski — ko
— stra  — ta  — wa — zno — tysz 
ma — d ja  — ezer — is — «t —  w0'
— łan — ne — na.

ZN A CZEN IE WYKAZÓW:
I) D yktator jednego z  powstań 

S 2) Samogłoska
i 3) Inaczej zabawa 
k 4) Stolica w Europie 
5= 5) Zaraźliwa choroba
1 6) Dopływ Bugu

7) Imię żeńskie 
Si Gatunek drzewa 
91 Siedziba papieży 

10) Samogłoska #
II)  Miasto w Zagłębiu
12) K raj, w którym mieszkamy
13) G enerał po lsk i 
13) Część św iata 
15) Imię męskie

16) Niezbędne w kinie
17) Bohater narodowy

18) Nazwisko lotnika polskiego
19) Stolica w Europie
20) Część stroju kapłana
21) Miasto w Niemczech
22) Pora roku
23) Dopływ rzeki Ob
24) W ulkan 

25) Morze
26) W yspa 

Za dobre rozwiązauie nagroda 
książkowa.

Nagrodę — drogą losowania, za 
dobre rożydązanie poprzedniej łami
główki „Czechosłowacja" — otrzyma a 
Mała Trudłia* ucz, 7 oddziału szkoły
powszechnej. ' V.

Nagrodę odebrać można w Kedak- 
oji (Teatralna 1-a) w piątek o godz, 6 
wieczorem.

MpswleizJ redaktora
<% braku miejsca nie mągę odrazu 

odpowiedzieć na 'wszystkie listy. Dru
ga część odpowiedzi ukaże się w na,- 
stępującym Dodatku.

Ł am ig łów k i um ieszczano będą ko
lejno. zatem  autorzy ich uzbroić s ię
muszą w cierpliwość.

„Czarny Or'tel'4 w Sosnowcu. Wierszyk 
pełen saozerego uczucia, leez nie nadaje 
sie do druku. Nagrodą sio wylosowuje, za
tem pośpiech w przysyłaniu rozwiązani*
nic gra roli. , „

„Pietruszka * rosołu" w Dąbrowie, m
,dyg“ b. dziękuję, i proszą o pamięć. 

„Promyeze*444. Za pozdrowienia dzięku-

Wiad.vstow' H. Łamigłówka zawiera bf© 
dy. Onraeuj inną i przyślij.

' Henio Barczyk w Sosnowcu. ŁąmsglóW, 
ka z lakiem samom rozwiązaniem »uz by^

■— In drukowana. Proszą o inną. :
Mira Jędrzejewska b Sosnowca. Super

latyw. Za pozdrowienia dziękuję.
Marjan Tarnowski z Sosnowca. Z uwa- 

gi załączonej do rozwiązania wnoezą. «• 
interesujesz sią z,igadnicniam, poI.tyczna 
mi N ie należy wyciągae jetlnfii. zby 
piesznych wniosków z nicklóryeh zdarzeń 
P t c * L n a  H a lin k i‘ .  Nhrtd. Za mde Ł 
serdeczno słowa bardzo Oi dziękują. N ie  
m ylisz sią, lubią dziwi i ^  Pf ^
ce są dla mnie właśnie taicie listy, iak  
'Pwój. Zasyłam Ci pozdrowienia. ^

Lola G. Przeczucie Cię nie. zawiodło, oa 
powiedź jest. Za życzenia b, dziękują.

Mała Trudka, ucz. 7 oddziału szk. pow« 
szeehnej. Poznamy sie. gdy przyjdziesz do 
Redakcji odebrać nagrodę. Resztę zatem  
opowiemy sobie przy spotkaniu.

K. Z. „Metamorfoza44 była źle. opraeo*. 
fwana. Bardzo się cieszę, że ohoosz współ
pracować z Dodatkiem-
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K O N FE R E N C JA  Z K LU BA M I 
Ł . . . . .  R IG W SIU EM ).

W związku z decyzją pow ziętą na 
pierw szej konferencji z k lubam i ; zarząd 
podokręgu zwołuje ’drugą konferencję, 
k tó ra  odbędzie się w Będzinie w sali rady  
m iejskiej (m ag istra t ul. K ołłą ta ja , I-sze 
piętro). i

K onferencja  ta  odbędzie się w niedzie
lę, dnia 17 bm. o godz. 10.30 rano.

Ze względu n a  rozpoczynający się se
zon p iłk a rsk i zarząd pcdokręgu wzywa 
wszystkie k luby  sportowe, aby  na tę kon
ferencję w ysiały  swych przedstaw icieli 

.i aby bezwzględnie p rzybyli kierow nicy 
•portow i, kapitanow ie drużyn i możliwie 
po kilku graczy.

,W A LN E Z E B R A N IE  K LU B U  SPORTU
W E G 0 ZW. STRZELECK IEG O  

W NIW CE.
. W lokalu ZS. w Niwee odbyło się wal 
ne zebranie klubu sportow ego zw. strze
leckiego w Niwee, p rzy licznym  udziale 
członków czynnych i w spierających.

Zebranie zagaił prezes klubu Krzyżo 
wski zapraszając n a  przewodniczącego 
prezesa oddziału Jagodzińskiego ,a na a- 
eesorów pp. Brodę i M ośeióskiegó.'

Po odczytaniu ostatn iego protokulu  
a walnego zeb ran ia  k lubu  .oraz spraw ozda 
piach zarządu i kom isji rew izy jnej ustę 
jpująecrou zarządowi udzielono absoluto
rium .

-Nowy zarząd w ybrano w składzie n a 
stępującym  pp. prezesem w ybrano F r. 
Krzyżowskiego, zarząd stanow ią: Koź
m iński, Bokiewiez, W łosińaki, Skalm ier- 
*ki, K alafarsk i, Pępek, Raczyński, Berżo 
wąki, Skalm iersk i i Nowak. K ap itanem  
jest M arjan  Czuhała.

Fragmenty z meczu Iftukserskiego SehaneJing Mamas.
ZAGŁĘ- B C P 'O S li l ta

X S p o rt w Olkuszu W dn. 10 bm. odby 
ły się W' O lkuszu zawody p in g  Mpongowe 
pom iędzy drużyną szkoły rz^m. olkuskiej, 
a HKS. Olkusz z w ynikiem : 4:1.

W tym  sam ym  dniu  rozegrano w O lku
szu hokej na  lodzie poiii. R K S1 a draż. K in 
cze" (papiernia) z rezu lta tem : 7:1. B ram ki 
strzelili. B iały i  Tylkówśki dla drużyny 
harcersk ie j i J . Sztuka dla gości.

|«fati Kiepura
śpiewa 

po polsku

U

Najnowsza sensacja filmowa

Dla Ciebie śp iew am
no rem polskim Janem K I E P U
jego paitnerką jasnowłosą VI A R T Ą  E G G E H T H  

w rolach głów nych.
1 N adprogram : Tygodnik P aram o u n tu  i dodatek 

kolorowy.
B ia  m łodzieży dozwolony,

Dziś początek seansów  o godz. 4, 6, 8 i 10.

śpiewa
po Dolsku

REKLAM A .JEST DŹWIGNIĄ  
H ANDLE!

KINO

Dziś premiera śmiechu i wesołości!
w najlepszej i najw e
selszej komedji polskiejADOLF DYMSZA

pftLAcE Antek PoHcmalster
U d z ia ł  biorą:

ĆWIKLIŃSKA, MA-fJA BOGDA, FERTNER, TOM.
Początek o godz. 4-ej.

HUMOR
R A C JA

— Proszą cię, ty  przecież m asz ju ż  43j 
la ta , a jeszcze do niczego n ie  doezelłe l 
k twojem  m alow aniem . Zaprzestań  l-nbr« 
a la  tych kiczów; n ie  porządnego nie stw© 
yzysz już! R afael w twoim  wieku ju t  «k2 
od pięciu  la t  leżał w grobie! ■

PO D E JR Z A N E  SZMERY.
P a n i O nufrow a m a za m iastem  m aly8 

le tn i domok. Pew nej nocy obudziły ją  
jak ieś podejrzano szm ery n a  podwórku. 
K toś kręei 1 się około kurn ika.

- N apęwno złodzieje — pomyślała^' 
u b ra ła  się, wzięła laskę i  w ybiegła z dou 
mu.

Czy je s t tam  k to ! — woła, ot wieńce, 
ją e  di'zwi kurn ika.

— N ie — odzywa się ochrypły, p r/,p W  
ty  m ęski głos — to my, kury l

C H R Y
B . U S 2
B Ó L E  G A R D Ł A

PA5TV1.K1u n n i
ELSIJfK.lt

a p t e k a  MŁFG/\SECK!EGO 
•W W A R S2A W IE .U L F R lT A ie. 

S p r z e d a j ą  apfoki i składy apteein*.

- i  m  - i . ' i i - i - - w

X Mecz bokserski na Saturriift W  sóbo 
tę o godz. 6.38 wiecz, w klubie -urzędników 
na  S a tu rn ie  pięściarze OKS. zm ierzą się 
Z d rużyną bokserską KB. Strzelca z Sie
mianowic.

X Orlewiez mistrzem, nare iarskm l 
Podhala. W  n arc ia rsk ich  m istrzostw ach 
P o d h a la  ty tu ł m istrza  zdobył Oriewiez 
przed Łuszćzkiom (W isła): W aw ry tką i 
Dawidkiem .

na maszcie 
wytwornego 

statku

J ; n Kiepura  
i Marta Eggeith
pa ra  kochani,ów

Teatr

PO TRZEBN Y  chłopiec po term inie, 
n a  dokończeniu term  i nu rzeźniczego. 
domość: Zawiercie, P iłsudskiego 27 FraspJ, 
ciszek W olny.
H A F  CI Al? I i  A m aszynowa wykwąiifik®^ 
w ana poszukiw ana od zaraz. W iadomość' 
Katówibe, M iekiewciża 17 na. £  ; . ,
PO TR ZEB N A  uczciwa, in teligenfiła  
n ieuka (sierota) do kiosku i pomocy w d tJ  
inu. -Olkiisz;. Rynek 3, St. Kondek.

LO K A L 6-cio pokojow y do w ynajęci*. 
W iadom ość Sosnowiec, W arszaw ska 22 * 
ad m in istra to ra .

K U P N O  i
t S P P Z E D A

SALONOW E fryzjersk ie  całkow ite u r z ą 
dzenie n a  trzy  fotele, okazyjnie tan i*  
sprśędam . Dąbrowa, K ołon ja  9 , Tomas* 
L egomski dla J a n in y.
ZIOŁA stosowne w łasnej hodowli zbiór* 
i p rodukcji w ysyła na żądanie za pobrać 
niem  pocztowem, po nadesłan iu  rozpoznaj 
n ja  lekarskiego, choroby, opisu choroby. 
Ks. Huszno, D ąbrow ą Górnicza.
W IL L A  nowa o 6 ubikacjach  z ogrodem 
w D ąbrow ie do sprzedania połowa pożyć* 
ka  długoterm inow a. W iadomość ądm inL 
strąe ja .

ZGUBIONE
m m m w m m m m m

IW ŁODŻiMfERZ BXBICZENKO z Życfe- 
eic zgubił leg itym ację  bezrobocia wydaną, i
p r zez gm inę B obrowniki . _________  ;
PUKA JA D W IG A  zgubiła zaświadczenie ’ 
zw olnienia z p racy  w ydane przez kopi 
„H r. R en a rd *1. j
P A W E Ł  RA PÓ TA  zgubił leg itym ację  
Funduszu  Bezrobocia w ydaną przez gro. 
Bobrow niki.

DYPLOM OW ANA K osm etyczka Ewa 
H am burger. Sosnowiec, P iłsudskiego 1% 
Telefon 11-45. M asaże lecznicze, usuwa
n ie wągrów i zmarszczek. Po powrocie * 
W arszaw y stosow anie najnow szych żabie 
gów. E lektryczne maseczki, fryzow ani* 
rzęs.

Dziś i
U czta m iłości — Muzyki — SmieehuS
N ajsłynniejszy  rom ans muzyczny 

św iata!

Wesoła wdówka
D oskonałe dzieło doskonałych 

twórców.
M auriee C H E V A L IE R

Jean e tte  Mac DONALD.
M uzyka F ranciszka LEH A RA . 

K orona działalności w ytw órni MGM.

I

Wydawca Heleua Mousiorska. Druk, „E spres Zagłębia" Nu en owiec, Teatralna 1. tel. 4-94. Kedaktor odp. Lucjan Horskl.


